
О РГА Н  ВЕРХО ВН О ГО  С О ВЕТА  РЕСП УБЛ И КИ  ГРУЗИ Я

0 ) 5 3 О Ъ 7 Ш Е ? О  І Д О & о Ш Э в Э Д  ьб 0 5 л ш зо « ?п ь  « э ь я в д м а ь  з ъ о б а о ь о  ь ы * п ъ  т ъ ы ю

с р е д а ,

31

и ю л я

1991 Г О Д А  

№ 139 

Ц Е Н А  10 КО П .

НА ПОВЕСТКЕ Д Н Я -  
[РОБЛЕМЫ ЧЕРНОГО МОРЯ

П О Д Д ЕРЖ И В А Ю Т  И Н И Ц И АТИ ВУ  
П РЕЗИ Д ЕН ТА  ГРУЗИ И

|3а последние два десяти- 
шя резкое ухудшение ано­

мического состояйия Чер- 
|го моря достигло опасного 

едела. Ежегодно в мор* 
Іпадают сотни тонн нефте- 

эдуктов, разные органичен 
іе и минеральные соеда- 

кния. Значительно возрос- 
и бактериологическое за- 

Іязнение.
В Грузии с приходом к 

Ііасти национальных сил 
клалось осуществление ря-.

правительственных ини- 
катив в связи с экологиче- 
(ой проблемой Черного мо- 

. Вот некоторые связанные 
с этим событием факты и 

жументы.
В июне нынешнего года в 
івейцарии прошей форум. 
)нда Крано-Монтаны, где в 

ічестве одного из централь- 
вопросов была представ- 

л на экологическая проблё*. 
т  Черного моря.
1 В работе форума участво­
вали Председатель Прави­
тельства Республики Грузия 
Тенгиз Сигуа, министр ино- 
с ранных дел Георгий Хош- 
| фия и представитель ини­
циативной группы общест- 

1 ?нности Грузии Рамин Джо- 
I идава. Участникам фору- 
1 а Президент республики 
Дослал следующее обраще- 

ге:
«Черное море, являющее- 

уникальным бассейном 
емкого шара, находится на 

і н и  экологического кризи- 
Оно интенсивно загряз­

няется промышленными и 
.ітовыми отходами. Биоце- 

| о з  экосистемы—рыбы, мол- 
Іюски — на грани вымира-
Я ия-] Следует отметить, что ио- 
і тепеняо растет слой бесч 

I  ислородного сероводорода.
Поэтому призываю прави- 

1 ельства заинтересованных 
I роблемами Черного моря 
I  гран к сотрудничеству.
Я  Предлагаю создать под 

[идой ООН межправитель- 
гю комиссию экологии 

эго моря.
Правительство Республики 

ІРузия создаст все условия 
юмянутой выше комиссии 

|ОН для сформирования орт 
інизационного комитета, бу- 
гт способствовать ее ус- 
гшной работе.

Верю, что внимательно 
іссмотрите мое предложе- 
ге».
Обращение Президента 

рспублики вызвало боль- 
эй интерес среда участии-. 
№ форума.
, Обсуждение экологиче-. 
эй проблемы Черного мо- 

продолжалось в Москве 
■  —12 июля на совещании 
заиестителей министров ино­
странных дел заинтересован- 
я  ѵ стран.

Как сообщает господин 
Щ  мин Джомидава, заинте- 
Р* званные проблемой Черт 
«о моря страны заявили о 
си принципиальном сот 
гл ‘сии с предложением Пре- 
з| №та Республики Гру= 
ЗД і — создать в Грузии меж­
ду ародный секретариат по 
ор анизацин рабог, связав 

Щ *  с указанной проблемой, 
в -п у с т я  некоторое время,

-14  июля, в г. Батуми 
иа инициативе Зеленых Гру­
зи» состоялась международ- 

конференция «Спасемна>

П. С. Акопов.
Не лишен интереса текст 

обращения господина Эдуар 
да Шеварднадзе, о проекте 
которого говорится в этом 
письме. В  тексте проекта, в 
частности, сказано:

«Проблема экологического 
состояния бассейна Черного 
моря, вынудившая меня на­
писать Вам это письмо, не 
касается только узконацио­
нальных интересов экологи­
ческой безопасности стояще­
го на пути деградации регио­
на. Она, как минимум, обще­
европейская, частично — 
азиатская, и в конечном ито­
ге — глобальная проблема. 
Негативные экологические 
процессы, как известно, не 
признают никаких рубежей, и 
любую нацию превращают в 
заложника пассивного равно­
душия Официальных госу­
дарственных структур к во­
просам антропологического 
воздействия на окружающую 
среду.

Проблему Черного моря, 
которая также является со­
ставной частью проблемы 
Средиземного моря, между­
народное товарищество счи- 
тэет экологической опасно1- 

стью, угрожающей всему че­
ловечеству...

Необходимость срочного 
решения этой проблемы и ее 
жизненное значение дают мне 
моральное право просить 
Вас ознакомиться с прилага­
емыми материалами и вы­
сказать Ваши соображения 
и предложения для практи­
ческого осуществления вы­
двинутых в них идей.

Не опережая окончатель­
ное заключение, которое вы­
несут участники обсуждения 
этого вопроса, хочу наде­
яться, что с пониманием от­
несетесь к необходимости со­
здания рабочего механизма 
и соответствующей организа­
ционной структуры, способ­
ной осуществлять гармонич­
ную координацию и инте­
грирование усилий стран бас­
сейна для достижения ука­
занной цели. Правительство 
Республики Грузия готово 
создать соответствующие . ус­
ловия международной орга­
низации для нормального 
функционирования...

Жду Ваших конкретных 
соображений и предложений 
по указанному вопросу, что 
позволило бы в ближайшее 
время провести встречу для 
их обобщения».

- Тут же отметим, что до 
составления текста этого 
письма господин Эдуард Ше­
варднадзе имел соответст­
вующую переписку с руко-. 
водством республики. В ча­
стности, из нашей республи­
ки он получил письмо совет­
ника Президента Республики 
Грузия, доктора физико-ма­
тематических наук, члена 
Комитета международной ас­
социации метеорологии и 
физики атмосферы Тенгиза 
Гзиришвили такого со дер-, 
жания:

«Экологическая обстанов­
ка в шельфе и глубинных 
средах бассейна Черного мот 
ря становится все более ост: 
рой и тревожной. Президент 
Республики Грузия Звиад 
Гамсахурдиа в своем письме 
к участникам состоявшегося 
в городе Крано-Монтане фо-

25РНое море», в работе кото- РУма с особой озабоченно- 
принималн участие деле- стью отметил, что в бассей

№.

«и партий «зеленых», орга- 
’*ЦИЙ по охране окружаю- 

среды, ученые, специали- 
Турцин, Украины и Бол- 

представители Верхов* 
Совета и Министерства 

>логии и природопользо- 
Республики Грузия. 

|На конференции достигнут 
іый ряд соглашений по 

сальным вопросам эколо- 
іеского состояния Черного 

[РЯ. его спасения.
|На днях на имя Президен- 

Республики Грузия Звиа- 
Гамсахурдиа цз Москвы 

тупил документ следую- 
-го содержания:
«Ваше Превосходительст- 
I к  сему высылаем проект 

президента Внеш- 
олнтической ассоциации 
А. Шеварднадзе к главам 

ительств европейских го- 
арств, а также США, Ка- 
;ы и Японии, который ка- 
тся проблемы экологиче- 
го состояния бассейна

 . н°го моря и неотложных
международных мероприя- 
1 ®|по его спасению.

Ѵ?.ект подготовлен в 
еицарии в связи с соот- 

вующей просьбой и на­
ивной группы представи-

не Черного моря возможны 
непредсказуемые катаклизм 
мы.

Для того, чтобы не допу­
стить катастрофу на Черном 
море, нужны не отдельные, 
маломасштабные экспеди­
ции, а широкомасштабные 
комплексные и детальные ис­
следования, проводимые 
странами не только бассейна 
Черного моря, а с помощью 
развитых стран и при их не­
посредственном участии.

Я уполномочен Президен­
том Республики Грузия пере­
дать Вам, что он целиком 
поддерживает Вашу инициа­
тиву выступить со специаль­
ным обращением к главам 
передовых стран мира».

Инициатива господина 
Звиада Гамсахурдиа вызвала 
заинтересованность ученых 
других стран. На имя Прези­
дента получены письма от 
ученых разных стран, в ко­
торых они выражают готов­
ность сотрудничать с грузин­
скими специалистами для ре­
шения экологических проб-, 
лем Черного моря. Вот, в 
частности, что пишет предсе­
датель Комиссии по проблем 
мам Мирового

Верховному Совету С С С Р п л а н е т ы

Ознакомившись с Обраще­
нием Верховного Совета 
СССР к Верховным Советам 
Армении, Грузии, Литвы, 
Латвии, Молдовы и Эстонии, 
Верховный Совет Республи­
ки Грузия счел нужным еще 
раз выразить свою позицию 
относительно при н ц и п о в 
межгосударственных отно­
шений с СССР.

Мы хорошо знаем, сколь 
крепки политические, эконо­
мические и культурные свя­
зи между Грузией и СССР. 
В Грузии уверены, что в бу­
дущем эти связи должны 
строиться на качественно но­
вой основе, дабы не только 
сохранить, но и развить все 
то ценное, что было создано 
в результате многовекового 
общения наших народов. Но 
мы убеждены, что этого 
можно добиться лишь на ос­
нове взаимного уважения су­
веренитета каждой из сто­
рон. Глубоко уверены — на­

ша независимость • будет 
только способствовать разви­
тий этих процессов. После­
военное развитие Европы по­
казало, что равноправное со­
трудничество демократиче­
ских- сил, когда каждый че­
ловек без всяких идеологи­
ческих и других преград мо­
жет приобщиться к духов­
ным ценностям любого наро­
да, более всего способствует. 
налаживанию тесных куль­

турных, экономических и по­
литических связей.

Опираясь на волю народа 
Грузии, высказанную на ре­
ферендуме 31 марта 1991 
года, Верховный Совет Рес­
публики Грузия провозгла­
сил восстановление государ­
ственной независимости Гру­
зии. Вместе с тем мы неод­
нократно заявляли б нашей 
готоврости к взаимовыгодно­
му равноправному, политиче­
скому, экономическому. и 
культурному сотрудничеству

с СССР и с народами, насе­
ляющими эту страну. Но, к 
сожалению, в СССР есть 
влиятельные консерватив­
ные силы, которые всячески 
мещают этим процессам.

Они стараются нарушить 
территориальную целост­
ность Грузии, способствуют 
разжиганию этноконфликтов 
в республике, организуют 
экономическую блокаду, вся­
чески препятствуют ее связям 
с остальным миром и тем 
самым пытаются «наказать» 
нас за нежелание подписы­
вать союзный договор. Такие 
действия не могут служить 
улучшению взаимоотношений 
между нашими странами и 
народами.

Верховный Совет Респуб­
лики Грузия не раз обра­
щался к руководству СССР

с предложением немедленно 
начать переговоры по реіле-. 
нию всех проблем, касающих­
ся взаимоотношений между 
нашими государствами. Мы 
считаем, что скорейшее ре­
шение стоящих перед обе­
ими сторонами п о л  итиче- 
ских и экономических вопро­
сов будет способствовать 
урегулированию наших отно­
шений, углублению дружест­
венных связей между наро- I  
дами Грузии и СССР. I

Исходя из вышесказанно- I  
го, Верховный Совет Рес- I  
публики Грузия подтвержда- ■ 
ет свою готовность в любую I  
минуту сесть за стол перего- I  
воров с руководством СССР. и 
Надеемся, что с вашей сто- I  
роны будут проявлены доб- I  
рая воля и благоразумие во 
имя свободы и процветания I  
наших государств и народов. I

^  " ■ *  П у л ь с

I Дж. Б У Ш  
В М О С К В Е

Тбилиси. 
25 июля

Верховный Совет Республики Грузия.

1991 года.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
Ь р п м о г о  С о м т і Р к п у б ш к  Г р у ім

О ВВЕДЕНИИ В ДЕЙСТВИЕ ЗАКОНА 
РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ ОТ 23 ИЮЛЯ 1991 ГОДА 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ И ДОПОЛНЕНИИ 

В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ О ПОРЯДКЕ 
ОТЗЫВА ЧЛЕНА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ»

Верховный Совет Республики Грузия постановляет: 
Закон Республики Грузия от 25 июля 1991 года «О 

внесении изменений и дополнений в Закон Республики 
Грузия о порядке отзыва члена Верховного Совета Рес­
публики Грузия» ввести в действие по принятии.

Председатель Верховного Совета 
Республики Грузия Акакий АСАТИАНИ.

Тбилиси. ■
25 июля 1991 года.

МИТИНГ В МОСКВЕ
«У нас есть общая святая 

цель — родина» — эта те­
ма стала лейтмотивом мани­
фестации • турок, которые 
скандировали. «Родина, ро­
дина» у здания приемной 
Президиума ВС СССР в Мо­
скве. И вверх поднимались 
руки сЬ сжатыми кулаками. 
Картина, знакомая по многим 
митингам. В руках у  митин­
гующих лозунги и плакаты: 
«Турок на родину, в Месхе- 
ти», «46 лет турки из Мес- 
хети без родины» и другие.

Что обращает на себя вни­
мание, так это преобладание 
среда митингующих молоде­
жи. Многие с чемоданами и 
сумками.

— Цель нашей манифеста­
ции — возвращение турок 
на свою историческую роди­
ну в Месхет-Джавахети, — 
говорит первый заместитель 
председателя общества «Ва- 
тан» . Азербайджанской Рес­
публики, член всесоюзного 
совета «Ватан» Гочали Ля- 
тифов. — Мы собрались 
здесь на митинг, чтобы в кон­
це концов получить ответ на 
вопрос: нужны ли мы этому 
государству или нет? До сих 
пбр в ответ мы слышим толь­
ко одни обещания. Мы хо­
тим только одного — вер­
нуться на свою родину. Что 
мы собираемся делать даль­
ше? Я не буду говорить об 
этом. Скажу только, что ес­
ли мы не получим ответ на 
наше требование, то органи­
зуем мирный марш прямо из 
Москвы.

„ Становится понятным, по­
чему большинство митингую­
щих с вещами. Идея прове­

дения такого марша не нова. 
Его пытались осуществить и 
раньше, правда, из Сочи, но 
тогда от его проведения ра­
зумно отказались. Как бу­
дет на этот раз?

Есть и еще целый ряд во­
просов. Например, какое ре­
шение сможет вынести ру­
ководство ВС СССР, когда 
Республика Грузия не соби­
рается подписывать новый 
союзный договор, и решение 
этого вопроса, безусловно, 
вне компетенции ВС СССР. 
- Настораживает и другое. 
Почему именно сейчас отме­
чается новая вспышка актив­
ности турок. Некоторые за­
являют, что это связано с 
приездом в Москву Прези­
дента США Буша, мол, так 
советские турки пытаются 
привлечь внимание мировой 
общественности к своей про­
блеме. Но в это не особенно 
верится, ибо сам сценарий 
манифестации и последую­
щих действий не вписывает­
ся в реальную обстановку. 
Скорее всего, это еще одна 
попытка дестабилизировать 
положение в Грузии.

Посмотрим, как будут раз­
виваться события дальше, ка­
кую направленность они при­
мут. Закончатся ли они оче­
редными митингами и пике­
тами или ход их будет иным? 
По крайней мере, мирный 
марш на такое расстояние 
ведь тоже надо организовы­
вать, и тут уже без поддерж­
ки официальных союзных 
властей не обойтись.

Зураб АЛЕКСИДЗЕ.
Москва. .

„  _  .  ______  _______, ____  океана при
гРУЗинской обществен- президиуме Академии наук 

Участвовавшей во Украины, академик Валерий 
че, состоявшейся в го-: Беляев:

«Вместе со специалистами 
региона страны украинские 
океанологи планируют рас­
ширить экологические иссле­
дования на Черном море и 
готовы установить контакты 
с грузинскими специалиста- 
ми».

САКИНФОРМ.

г в го-
Iе пРано-Монтане по проб­
кам Черного моря.

благодарны, если 
.^^Щ ите Ваше отношение к этому Шагуѵ Письмо под.
т г г р ^ еТ исполнительный 
Директор Внешнеполитиче­
ском ассоциации, Чрезвычай­
к и  и Полномочный Посол

ИГО ОТВЕРГАЕТ 
НАЦИОНАЛЬНУЮ ФИЛОСОФИЮ?
Сегодня Грузия ведет мир-, 

ную войну — войну за сво 
боду. Правда, конечная 
цель — политическая и эко­
номическая свобода, но эта 
война уже дала нам первый 
большой результат, который 
выражается в духовном ос­
вобождении Грузии от им­
перского коммунистического 
режима, его идеологии. Это 
освобождение произошло 
сразу, мгновенно, поскольку 
природа грузина никогда не 
совмещалась с теми лживы­
ми, осознанными или неосо­
знанными, принципами, ко­
торые соста в л я л и сущ­
ность коммунистической тео­
рии — марксизма,

В последнее время в 
прессе все чаще рассматрива­
ется вопрос формирования 
национальной идеологии и 
философии. Этот вопрос, без­
условно, важный и актуаль­
ный, поскольку идеология и 
служащая ей базисом фило­
софская система играют 
большую роль в нормаль­
ном и целенаправленном 
функционировании государ­
ства. Только я этот вопрос

скорее сформулировал бы 
как восстановление и разви­
тие, нежели формирование. 
Дело в том, что начиная с 
IV века христианская рели­
гия в Грузии являлась не 
только государственной ре­
лигией, но и государствен 
ной идеологией, опиравшей­
ся на блистательные образ­
цы христианской философии.

Сегодня актуальность во­
проса национальной идеоло­
гии и философии настолько 
очевидна, что совершенно 
непонятна опубликованная в 
газете «Комаги», защищаю­
щей социальные права че­
ловека (18 июля, номер 29), 
статья «Не надо смешивать 
между собой философию и 
идеологию», которую подпи­
сывает. группа философов во 
главе с господином Гией Но- 
дна. Удивительно, как подпи­
сались под этой статьей гос­
подин Отар Габидзашвили и 
господин Важа Гогоберишви- 
ли. Я глубоко убежден, что 
они эту статью недостаточно 
хорошо осознали.

(Окончание на 2-й стр.).

Аджарня: ВС начинает действовать
Как известно, в Аджарии состоялись пар­

ламентские выборы, победу в которых одер­
жал политический блок «Круглый стол — 
Свободная Грузия». Депутатами парламента 
автономной республики, кроме представите­
лей этого блока, стали члены еще пяти по­
литических организаций, независимые кан­
дидаты.

— Господни Леван, как 
бы вы оценили предвыбор­
ный период в Аджарии? 
Ведь ситуация была доста­
точно сложной...

— Да, но я бы определил 
предвыборный период не 
сложным, а активным. Бо­
лее того, все те события, ко­
торые имели место в Аджа­
рии до выборов, считаю по­
казателем большой заинте­
ресованности людей. Другое 
дело, как мы оцениваем эти 
события — положительно, 
отрицательно. Но это пока­
затель здоровой активности. 
Вы должны знать — таких 
выступлений, которые были 
в Аджарии до выборов и 
вызвали беспокойство всей 
Грузии, уже не будет. И глав­
ная заслуга в этом, в норма­
лизации положения, стабили­
зации принадлежит господину 
Аслану Абашидзе, в тот пе­
риод исполнявшему обязан­
ности Председателя Верхов­
ного Совета Аджарсиой ав­
тономной республики. Ему 
пришлось много поработать, 
особенно в высокогорных 
районах. Кстати, там требо­
вал решения только один во­
прос — о сохранении автоно­
мии. Это я говорю для тех, 
кто стал распространять слу­
хи — мол, в Аджарии сепа­
ратистские настроения. Тут 
двух мнений быть не может, 
Аджария — неотъемлемая 
часть І^ з и и . И господину 
Аслану пришлось приложить 
много сил, проявить дипло­
матичность, такт, чтобы ста­
билизировать ситуацию, и не 
только в высокогорье. Так 
что этот сложный вопрос 
был снят с повестки дня, а 
Верховный Совет приступил 
к работе.

— И 19 июля...
— Да, 19 июля состоя­

лось первое заседание сессии 
Верховного Совета Аджарии.
В стабильной, спокойной об­
становке. На первом засе­
дании присутствовали прак­
тически все депутаты парла­
мента. Первый день работы 
был крайне интересен. Тем 
более была велика его значи­
мость, что в работе сессии 
приняли участие Президент 
Республики Грузия господин 
Звиад Гамсахурдиа, госпо­

дин Темур Коридзе, госпо­
дин Дилар Хабулиани, гост 
подин Джони Хецуриани.

Между прочим, ни один 
вопрос на этом заседании не 
был решен без ожесточен­
ных прений, споров, что бы­
ло достаточно непривычно 
для многих из нас, привык­
ших к тягучей, муторной ра­
боте в прошлые годы.

— А как же слухи, ут­
верждающие, что заседание 
сессии было недемократич­
ный?

— Вы знаете, до меня так­
же дошли такие слухи. Но 
я был на сессии и утвер­
ждаю — столь демократич­
ной обстановки, по-моему, 
никогда не было. Я  совсем 
не пытаюсь оправдываться 
или выгораживать кого-то. 
Но атмосфера действительно 
была демократичной. Это я 
утверждаю не просто как де­
путат, но и как юрист. Да, 
у многих нет опыта парла­
ментской деятельности, но 
это отнюдь нам не метало. 
Конечно, споры, прения бы­
ли. но мертв тот парламент, 
который обходится без них.

Теперь, что касается изме­
нения 103 пункта — замены 
тайного голосования откры­
тым. Парламент обладает 
правом принять Кбнстшу-

Сегодня мы публикуем беседу корреспоК- 
Де“Й _гоаелі «Свободная Грузия» Тамаза 
ЛОМСАДЗЕ с депутатом Верховного Со- 
вета „  Дж*рвн °* Региональной организа­
ции Всегрузнисхой партии мира и свобо­
ды (афганцы), прокурором Закавказской 
^ а и с п о д т и о й  прокуратуры Леваном

в  Ш

цию, внести изменения в /коммуниста он может превра-
' а т л г п  и о и а  9  л п  п  п а н п л п п л ^п п л р лнее. Исходя из этого, меня 

удивляет, почему распрост­
раняются такие вот слухи. Я 
не понимаю, почему откры­
тое голосование, особенно в 
наших новых условиях, не­
демократично? Для иамене- 
ния этого пункта Конститу­
ции было необходимо две 
трети голосов депутатов. То 
есть квалифициро в а н н о е  
большинство. Так вот. гвден- 
но дв* ’ реги депутатов и 
приняли решение проводить 
открытое голосование. Да. 

у  некоторых депутатов была 
своя точка зрения, но в этом 
случае предпочтительнее ока­
залась позиция большинства. 
Тем более, что депу­
тату нечего и некого боять­
ся — ведь за ним как мини­
мум пять тысяч избирателей. 
Еще раз повторяю, я этого 
отношения к выборам понять 
не могу.

Тогда пусть и нашу пар­
тию назовут диктаторской. 
Потому что мы уже за три 
дня до первого заседания 
сессии Верховного Совета 
приняли реш е н и е: наш
единственный кандидат на 
пост Председателя Верховно­
го Совета—это Аслан Абаши­
дзе. Хотя бы потому, что 
именно он стал оказывать 
реальную помощь ветеранам 
Афганистана, выделил нам 
здание, ни один человек не 
остался без внимания с его 
стороны. Это особенно важ­
но именно в этой, столь
сложной для республики, си­
туации. Так почему мы
должны были голосовать за 
кого-то другого, а не за че­
ловека, который всегда был 
рядом с нами, который ис­
кренне принимал близко к 
сердцу наши проблемы, ко­
торый нам просто нравится?!

А могли ли мы, афганцы, 
проголосовать за второго
кандидата на пост Председа­
теля Верховного Совета гос­
подина Ростома Долидзе? 
Он. долгие годы был предсе­
дателем Батумского горис­
полкома, а многие наши ре­
бята были очень им недо­
вольны. Сколько раз, быва-» 
ло, ветераны обращались к 
нему с просьбой оказать по­
мощь, — и это в делах, ко­
гда закон был на их сторо­
не, — а он отвечал: «Кто 
отправил вас в Афганистан, 
к тому и обращайтесь!» Вы 
понимаете, этих искалечен­
ных, замученных ребят от­
правлял к Брежневу. Сусло­
ву, да Устинову.

Это ребят, прошедших че­
рез смерть, это обманутое 
поколение! И потом, я пом­
ню его выступления на за-, 
седаниях бюро горкома пар­
тии. Хотя, кто знает, может, 
и происходит с человеком 
эволюция, и за несколько ме­
сяцев из ортодоксального

іиться в наипервейшего де­
мократа...

Да, русский адмирал Ма­
каров говорил: «Капитан, по­
топивший один свой корабль, 
имеет право возглавить дру­
гой — чтобы исправлять свои 
ошибки». Но ведь. Батуми— 
не корабль. Господин Ро­
стом потопил Батуми, а мы 
должны1 были передать ему 
новый корабль, еще больший, 
Аджарию? Чтобы утопить? 
Это мое мнение.

И потом, господин Аслан 
человек чистый, порядоч­
ный, истинный патриот: он 
прошел через огонь, воду и 
медные трубы. И планы у 
него очень интересные — он 
стремится превратить Ад­
жарию в один из передовых 
регионов Грузии. Хочет на­
ладить международные кон­
такты, связаться с передо­
выми фирмами, в общем, 
сделать экономику Аджарии 
сильной. И возможности для 
этого есть. А ведь сильная 
Аджария — это фундамент 
для сильной Грузии.

— Ясно, что разногласия 
есть. Но не помешает ля это 
работе?

— Я считаю, что всех нас 
должна объединять одна 
цель — мы должны быть 
вместе. Мы не должны да­
вать повода для разрыва, на­
пряженности. И пусть у нас 
разные точки зрения, мы 
должны часто встречаться, 
говорить, искать точки со­
прикосновения. Короче, де­
лать то, что диктует нам на­
ша совесть и наш профессио­
нализм. Тем более не долж­
но быть хотя бы малейших 
намеков на репрессии. Эти 
положения, кстати, разделя­
ет и господин Аслан Абаши­
дзе. Ведь невозможно, что­
бы враждовали грузины.

— Как вы расценили пер­
вое заседание сессия?

— Как плодотворное. 
Был утвержден временный 
регламент. Затем состоялись 
выборы Председателя Вер­
ховного Совета — им стал 
господин Абашидзе. Прошли 
и выборы Председателя Со­
вета Министров. На этот 
пост был избран господин 
Гурам Варшаломидзе. Следу­
ющее заседание состоится 
3 августа, тогда решится 
и вопрос постоянных ко­
миссий. Это не менее значи­
тельное заседание. Ведь 

именно от комиссий зависит, 
насколько нам удастся пре­
творить в жизнь наши за­
мыслы, мечты. У Аджарии 
столько проблем, у  нас 
столько работы! Все мы де­
лаем одно дело — хотим сча­
стья н благоденствия своей 
Родине.

ВАШИНГТОН. 30  ию­
ля. (ТАСС). «Президент 
Джордж Буш прибыл в 
Москву для первой встре­
чи в верхах с Президентом 
Михаилом Горбачевым пос­
ле окончания холодной 
войны», — сообщает с по­
меткой «молния» диплома­
тический корреспондент 
агентства АП. Сообщая о 
прибытии американского 
руководителя в СССР, АП 
особо отмечает, что глава 
Белого дома «пойдет даль­
ше обсуждения вопросов 
контроля над вооружения­
ми в ходе своей четвертой 
встречи на высшем уров­
не с Президентом Горба­
чевым с тем, чтобы спо­
собствовать вступлению 
отношений между двумя 
сверхдержавами в эру со­
трудничества».

Как сообщает АП, Пре­
зидент Дж. Буш и М. Гор­
бачев «не только скрепят 
своими подписями договор 
о сокращении арсеналов 
ядерных ракет, большой 
дальности, но и обсудят 
внутреннюю ситуацию в 
СССР, причем Буш наме­
рен содействовать прове­
дению реформ в Советском 
Союзе без какого-либо вме­
шательства в его внутрен­
ние дела». АП также под­
черкивает в сообщении из 
Москвы, что «кульминаци­
ей нового сотрудничества 
между США и СССР яв­
ляется совместная инициа­
тива двух стран по созы­
ву ближневосточной мир­
ной конференции». «Мы не 
являемся больше соперни­
ками, — заявил АП посол 
США в Москве Джек Мэт- 
Лок. — Буш, в частности, 
обсудит с Горбачевым пла­
ны продвижения Советско­
го Союза к рыночной эко­
номике».

Многие вашингтонские 
газеты сегодня подчерки­
вают, что новая советско- 
американская встреча на 
высшем уровне в Москве 
станет важным вкладом в 
дальнейшее становление 
отношений сотрудничества 
и взаимодействия между 
Советским Союзом и Сое­
диненными Штатами, ве­
хой в деле укрепления все­
общего мира. «Встреча в 
верхах '  открывает . новую 
эру сотрудничества между 
двумя сверхдержавами, — 
пишет в заголовке, набран­
ном крупным шрифтом, на 
первой полосе единствен­
ная всеамериканская газе- 1 
та «Ю. Эс Эй Тудей». -  , 
Соглашение по сокраще- I 
нию стратегических насту- | 
пательных вооружений так- . 
же открывает новую эру 
в советско .  американских 
отношениях».

«Я  думаю, мы вступа­
ем в  новую эру, когда по- I 
литические и экономиче- і 
ские связи будут стано­
виться все более важны- ' 
ми, — заявил в интервью | 
газете «Вашингтон тайме» 
неназванный высокопостав­
ленный представитель аме- I 
риканской администрации.
—  Это будут отношения 
подлинного сотрудничест ва. I 
Составным элементом этих 
новых .взаимоотношений 
стали наши совместные I 
действия во время войны | 
в районе Персидского за- . 
лива и попытки найти мир­
ное урегулирование на 
Ближнем Востоке». *

«Как заявляют высоко- I 
поставленные лица в аме- I 
риканской администрации, і
— резюмирует «Вашинг­
тон тайме», — прибытие I 
Президента Буша в Моск­
ву для подписания истори­
ческого договора по СНВ 
знаменует драматический 
поворот в подходе обеих 
сторон к  вопросу контро­
ля над вооружениями и 
начало новых взаимоотно­
шений, основанных на тор­
говле и экономическом со­
трудничестве *.



С и Ш т я Грузия 31 И Ю Л Я  1991 г. 2 стр.

Б о р и с  Н и к о л ь с к и й
вдохновитель тбилисской трагедии всплывает в Москве
Тверская улица в Москве 

— одна из самых оживлен- 
ных. Здесь всегда очень мно­
го народу, в том числе и го­
стей города. В’ прошедшее 
воскресенье все, кто прохо­
дил по этой улице, безуслов- 
но, обратили внимание на 
группу людей с плакатами 
около памятника основателю 
Москвы Юрию Долгорукому, 
напротив Моссовета. Это 
проводил пикетирование Клуб 
избирателей Академии наук 
СССР. Пикетчики выступали 
против назначения на долж­
ность вице-мэра Москвы Бо­
риса Никольского—одного из 
главных действующих лиц 
тбилисской трагедии 9 апре­
ля. Обращение по этому по­
воду к мэру Москвы Г. По­
пову, которое было принято 
на Координационном совете 
клуба, 25 июля напечатала 
«Независимая газета».

Я попросил рассказать под­
робнее о предыстории прове­
дения этого пикета и его це­
ли члена правления Клуба 
избирателей, старшего науч­
ного сотрудника Института 
биологии гена АН СССР Да­
вида Бериташвили. Здесь же 
еще раз напомню, что этот 
Клуб избирателей фактически

что предполагаем передать 
его в газету, только не гово­
рили в какую. Мало ли чтоі

Примерно за неделю до 
этого мы пригласили на на­
ше заседание бывшего члена 
нашего клуба, работавшего 
раньше помощником Попова, 
а сейчас занимавшего вы­
сокий пост в руководстве 
Москвы, чтобы он разъяснил 
нам ритуацию. Он сказал, 
что, мол, роль второго сек- ■ 
ретаря в республиках пустя­
ковая, фактически — наблю­
дателя, надо сообщать обо 
всем центру, держать связь 
с теми структурами, которые 
не подчиняются республике, 
а это армия, КГБ, разъяснять 
в случае необходимости на 
местах политику Москвы. Бо­
рис Никольский, по его сло­
вам, только выполнял реше­
ния бюро ЦК КП Грузии. Он 
настолько блестящий профес­
сионал, что первые лица, ви­
дя в нем конкурента, пыта­
лись избавиться от него.

Эти объяснения нас, есте- 
' ственно, не удовлетворили, 
и мы подготовили письмо на 
имя Попова, в котором вы­
разили свой протест по пово- 
ду назначения Бориса Ни­
кольского вице - мэром Мо-

является организацией дви- .сквы, и которое было опуб-
жения «Д е м ократическая 
Россия» в рамках. Академии
наук.

— На одном из заседаний 
клуба, когда мы обсуждали 
текущие вопросы, — расска­
зывает Давид Бериташвили, 
— вдруг зашел разговор о 
новом правительстве Моск­
вы. На назначение Бориса 
Никольского вице - мэром 
в свое время как-то никто не 
обратил внимания, все поче­
му-то думали, что это Борис 
Никольский из Ленинграда. 
А когда, так сказать, «осоз­
нали», кто будет одним из 
руководителей правительства 
Москвы, то это вызвало 
взрыв возмущения у многих 
членов нашего клуба. Док­
тору технических наук .Вик­
тору Финну, который был од­
ним из экспертов в комиссии 
А. Собчака, и мне правление

линовано. А за день до пуб­
ликации депутат Моссовета 
Всеволод Борисов, член прав­
ления клуба, передал это 
письмо в секретариат мэра.

Хочу обратить внимание 
на одно удивительное совпа­
дение. В тот же день, 25 ию­
ля, генерал Родионов высту­
пил в газете «Красная звез­
да» с требованием нового 
разбирательства тбилисской 
трагедии. Считать это слу­
чайностью не могу. Тот че­
ловек, которого мы пригла­
сили на наше заседание, ви­
димо, сообщил Никольскому, 
что готовится наша публика­
ция, и пока мы писали ста­
тью, готовились. Так • появи­
лось выступление Родионова, 
главный аргумент которого 
является презумпция невинов­
ности: раз не было суда, то 
и вины нет, что не доказано

клуба поручило составить судом, в том обвинять пико-
письмо по этому поводу на 
имя мэра Москвы Гавриила 
Попова. Письмо это мы ре­
шили опубликовать в газете, 

‘.но до этого кто-либо из де­
путатов должен был пере­
дать его Попову. Кстати, в 
письме мы сообщали мэру,

го нельзя. Хочу еще раз на­
помнить существенную де­
таль — .военная прокурату­
ра, которая обычно рассле­
дуй1' йрё«У‘пЛеМ*Я'' С1 = у л етн ­
ем военнослужащих, получа­
ет обмундирование, паек, зар­
плату, квартиры, очередные

воинские звания из «рук» 
Министерства обороны, дея­
тельность которого она долж­
на была расследовать. Вывод 
напрашивается сам собой.

И еще один поразитель­
ный факт. Во время пикети­
рования ко мне подошел кор­
респондент «Вестей» и ска­
зал, что на пресс-конферен­
ции Г. Попов заметил, что 
раз не было суда, то нельзя 
считать Никольского винов­
ным. Удивительно, что такой 
опытней политик, как Гав­
риил Харитонович, повторя­
ет аргумент генерала Родио­
нова.

Что касается самого пи­
кетирования, то заявку на 
его проведение перед Мос­
советом с 18 до 21 часа в 
течение недели мы подали 
заранее. Нам, к сожалению, 
выделили только один день— 
к тому же ограничив состав 
пикета 1.000 участниками.

Участники пикета хорошо 
подготовились к его прове­
дению. На небольшом стен­
де увеличенное письмо Г. По­
пову из «Независимой газе­
ты», другие материалы, пла­
каты, лозунги. Кстати, и у 
самого Давида Бериташвили 
два плаката, на одном из ко­
торых написано: «Тбилиси
предупреждает Москву: Ни­
кольский—-это очень опасно». 
Акцию Клуба избирателей из 
солидарности поддержало и 
Грузинское землячество. Два 
его члена, Заза Берулава и 
Георгий Какачия, тоже при­
няли участие в пикетирова­
нии.

Около пикета постоянно 
было много людей, и каж­
дый, кто хотел, мог получить 
правдивую информацию, как 
говорится, «из первых рук». 
Мы как бы снова возвраща­
лись в те трагические ап­
рельские дни, в том числе 
и к роли Никольского в по­
боище, которое учинила ар­
мия над мирным населени­
ем. Участники пикета под­
робно, на фактах разъясня­
ли людям, почему, на их 
взгляд, не может быть од­
ним из руководителей прави­
тельства Москвы бывший вто- 
ро.й секретарь ЦК КП Гру­
зии, человек, за которым тя­
нется шлейф жестокого пре­
ступления системы против

ции.

Виталий ЦЕРЕТЕЛИ.

Колонка
н о і о с т е й

ГОРОД 
с  БОЛЬШИМ
БУДУЩИМ

Каким будет архитектур­
ный облик Рустави в буду­
щем? С этим вопросом мы 
обратились к заместителю 
главного архитектора г, Ру­
стави Малхазу Джейрана 
швили. Вот. что он рассказал: 

— Общий кризис сказался, 
й на нас. Все наши средства 
брошены в районы стихи й- 
його бедствия. Но это вовсе 
Не Значит, что в Рустави не 
будет новостроек. По гене­
ральному плану развития Ру- 
сТавй здесь будут построены 
драматический театр, двбрец 
молодежи, универмаг, дом 
гигиены и т. д.

Проблема жилья в Руста­
ви по-прежнему на первом 
месте. В  основном строятся 
9-этажные здания, хотя и 
старых- конструкций. Кстати, 
они нигде в стране уже не 
используются. Это и придает 
городу «серый» облик. Но 
мы стараемся улучшить ар­
хитектурный вид города стро­
ительством одно-, двухэтаж­
ных домов, а также коттед­
жей, которые впоследствии 
будут продаваться частным 
лицам. Максимально будут 
распределяться участки зем­
ли под индивидуальное стро­
ительство. Все это сделает 
Рустави более красивым. 
Свое слово должны сказать 
при этом и озеленители, соз­
дав новые парки и аллеи. В 
Рустави будет воздвигнут 
памятник великому грузин­
скому поэту Шота Руставе­
ли. По настойчивым просьбам 
его авторов, он будет уста­
новлен на площади перед 
Руставским парком культуры 
и отдыха. Что же касается 
будущего города, он будет 
развиваться в основном в 
направлении Ахали Самгори. 
Там и будут построены но­
вые жилые микрорайоны. Но 
нас очень волнует земельный 
дефицит в Рустави. Внутри 
города оказались гардабан- 
ские земли. И для того, что­
бы начать какое-либо строи­
тельство на этой территории, 
нам приходится обращаться 
к гардабанским властям, за­
тем же получать разрешение 
Совмина республики и только 
после этого начать строи­
тельство. Сейчас этот вопрос 
находится в стадии решения.

Воскан ЗАДОЯН, 
студент Тюменского госу­
дарственного университета.

Принимайте овощи 
из Руисболо!

А они действительно хороши — эти помидоры, лук, 
капуста, морковь, баклажаны, перец, выращенные в Руис- 
болойском молочно-овощеводческом хозяйстве Гардабан- 
ского района. Только в нынешнем сезоне отсюда в тор­
говую сеть Тбилиси и Рустави предстоит отправить 7.500 
тонн различных овощей.

Хороших показателей добиваются руисболойцы и в 
производстве молока: за шесть месяцев получено 148 
тонн молока. Эта цифра выше показателя за прошлый 
год в целом.

Н а с н и м к а х :  отгрузка продукции в Тбилиси; ово­
щевод Н. Мусаева.

Фото Шахвалада АЙВАЗОВА. 
(Фотохроника САКИНФОРМа).

ИСПЫТАНИЕ НА ВЫЖИВАНИЕ

Кто отвергает национальную философию?
О К О Н Ч А Н И Е .

Газета «Комаги» на первой 
же странице сообщает, что 
публикует протест научных 
сотрудников Института фило­
софии по поводу одной пуб­
ликации 3. Гагнидзе «Нация 
без воли?» («Сакар т в е-
лос республика», 8  ию­
ня. № 113). В указанной 
статье в основном обозна­
чены два момента: 1) пока­
зано. какое оскорбление на­
нес господин Нико Чавчава- 
дзе грузинскому народу в 
своем интервью радио «Сво­
бода» и 2) обоснована необ­
ходимость возрождения гру­
зинской идеологии и филосо­
фии.

Господин Гия Нодиа и 
компания на первый вопрос 
вообще не ответили, отметив, 
что оскорбление нации в де­
мократическом мире вполне 
закономерное явление, затем 
они продолжают: «К сожале­
нию, 3. Гагнидзе не доволь­
ствовался борьбой с помо­
щью аргументов и решил для 
укрепления своей позиции 
оскорбить Н. Чавчавадзе, а 
вместе с ним обругать Инсти­
тут философии, которым 
многие годы руководит гос­
подин Нико Чавчавадзе». 
Следует сказать, что в упо­
мянутой выше статье госпо­
дин 3. Гагнидзе не насался 
личностных моментов, не ру­
гал ни господина Н. Чавчава­
дзе, ни Институт философии, 
а оперировал фактами. Что 
же касается господ критиков, 
думается, они не имеют пра­
ва говорить от имени всего 
института и грузинской фи­
лософской общественности. 
Именно они позволяют за­
тронуть личность, используя 
недостойный ученого при­
ем: «Как видно, сам 3. Гаг­
нидзе имел тайную и не- 
сбывшуюся мечту работать 
в Институте философии, но, 
не говоря об этом прямо, вы­
нужден отождествить себя 
сс всей грузинской молоде­
жью». Господин 3. Гагнидзе 
не преследовал никаких лич­
ностных целей, поскольку 
подвергался гонениям там,

обще, империя и ее идеоло­
гия прошли два этапа раз­
вития: 1) ортодоксальный и 
2) показно-либеральный. Но 
сущность как империи, так 
и ее идеологии и философии 
не изменилась. В  это время 
философия, рожденные в ее 
лоне направления (в том чис­
ле «аксиология, философ­
ская антропология, филосо­
фия культуры») В  С ^ Щ п О С Т И  

были атеистическими и мар­
ксистскими. Споры и дис­
куссии шли в рамках марк­
сизма, аргументация широко 
оснащалась цитатами класси­
ков. Поэтому авторы статьи 
явно преувеличивают в са­
мооценках, когда отмечают, 
что «Институт философии 
Академии наук Грузии стал 
оазисом свободомыслия по 
сравнению с аналогичными 
учреждениями Советского 
Союза». Я сам именно в пе­
риод той «затхлости» (как его 
называют авторы статьи) ра­
ботал в Московском инсти­
туте философии, имел тес­
ные контакты с Киевским 
институтом философии. .Там, 
как и здесь, были консерва­
торы и лжелибералы, суще­
ствовали большие и малень­
кие интриги, противостоящие 
группы и взгляды, клеветни-. 
ки, подхалимы и карьери­
сты. Многие честные, на­
стоящие интеллигенты, 'сер­
дечные люди старались мень­
ше вмешиваться в политику. 
Философские школы влачи­
ли жалкое существование, 
везде ситуация в сущности 
была одинаковой и тяжелой, 
поэтому авторы статьи на­
прасно стараются обособить 
себя от русских и украинских 
коллег. Вообще, статья но­
сит противоречивый хараю 
тер. В ее одной части авто­
ры почти признают, что вы­
сказанные господином 3. 
Гагнидзе критические заме­
чания справедливы. «Конеч­
но, в Институте философии 
подлинной свободы мышле­
ния все же не могло быть. 
Мы были вынуждены счи­
таться с господствовавшей 
идеологией, и это нас во мно-: 
гом ограничивало. Заслужи-:

языке современной филосо­
фии «идеология» представ­
ляет синоним фальшивого, 
извращ е н н о г о сознания. 
Превращение философии в 
служанку идеологии равной 
сильно уничтожению филосо­
фии» (подчеркнуто нами — 
М. Г.).

Господа авторы I Если бы 
!*•>■ білдл профессиональными 
фь-іоссілми, вам следовало 
он з іто хорошего государ­
ства ц л  - ' н р о л о і и и

не существует, что государ­
ство и его существенный ат-. 
рибут — идеология — ору­
дие насилия, то, что государ­
ство и идеология должны 
быть уничтожены. Все это 
азбука марксизма, а не, как 
вы изволите сказать, «про­
тивоположный марксизму 
взгляд». Философия — не 
слуга идеологии, а ее базис, 
основа. Разве философия 
Платона и Гегеля была уни­
чтожена оттого, что на ней 
основывалась государствен­
ная идеология?

Суть статьи господ авто­
ров в том, что они вообще 
отвергли национальную фи­
лософию, как категорию: 
«...какую «национальную фи­
лософию» имели Иоанэ Пет­
ри ци и Арсен Икалтоэли... 
Правда, мы говорим о «гре­
ческой философии», «немец­
кой философии», «англий­
ской философии» и т. д., но 
под ними вовсе не подразу­
мевается суждение о нацио-. 
нальных проблемах Греции, 
Германии или Англии. 
Философы всех стран и эпох 
обсуждают одни и те же, 

универсальные вопросы» 
(подчеркнуто нами— М. Г.). 
Из всего сущего — единст-

филос о ф и я будет одна.
В заключительной части 

господа авторы отмечают: «В 
заключительном абзаце сво­
ей статьи 3. Гагнидзе ясно 
раскрывает, какую задачу ста­
вит перед Институтом фило­
софии: он «должен создать 
твердую основу и гарант на­
циональной идеологии». Сам 
3 . Гагнидзе, как видно, возь­
мет на себя функцию идео­
логического цензора... Гру­
зинские философы сумели со­
хранить живую душу филосо­
фии в весьма тяжелых усло­
виях, и, надеемся, они выдер­
жат и атаку нового идеологи­
ческого цензора». Еще раз 
прошу господ авторов, пусть 
они не отождествляют себя 
со всей грузинской философ­
ской общественностью, воз­
можно, у нее есть иное мне­
ние о текущих явлениях. 
Что же касается идеологиче­
ских цензоров, авторы статьи 
должны искать их в . другом 
месте, а не среди сторонни­
ков национальной филосо­
фии. Уже давно в газетах, и 
в том числе в официальной 
прессе, идет методическое 
давление' на общественность 
с целью консервации и мо­
дернизации марксизма. Бы в­
шие консерваторы и ортодо­
ксальные марксистские фи­
лософы , вместе со своими 
бывшими духовными брать­
ями, ставшими «политолога­
ми» и «политэкономистами», 
всячески стараются реставри­
ровать и идеологически обос­
новать известную триаду 
марксизма. Требуют создания 
строгих учебных программ 
и координационных центров 
в разных инстанциях, чтобы 
осуществить строгий идео-

венно универсальный и об- «алогический контроль и цен

где работал, довольно дол-. вает или нет путь компро-
гое время был безработ­
ным. Отказался от уче­
ной степени, подвергался при­
теснениям. Прямые и кос­
венные гонения испытыва­
ли все грузинские филосо­
фы, не укладывающиеся в 
общий стандарт. Это длилось 
70  лет существования со­
ветской империи. Естествен­
но. преследовали разными
методами, и невозможно, ч т о -і 

бы директор института не 
принимал участия в этом 
процессе. Да, была диктату­
ра. была во всей стране, во 
всех учреждениях, и было не­
возможно от нее уйти в ийР 
статуте, который служил гсь 
суда'ретвеннои идеологии. Во-

миссбв критику? Возможно, 
и заслуживает». Эта исповедь 
весьма обнадеживающая, ес-. 
ли авторы статьи сделают 

соответствующие выводы.
Теперь перехожу к основ­

ной части статьи — пробле­
мам взаимоотношения' фило­
софии и идеологии, нацио­
нальной идеологии и фило­
софии. Авторы статьи - так 
обращаются к господину 3. 
Гагнидзе: «Господин Зураб, 
вы имеете претензию быть 
профессиональным филосо­
фом и должны знать, что 
в противоположность совет­
ско-марксистскому взгляду, 
хорошей идеологии нет (под­
черкнуто нами — М. Г.). На

щий есть сам универсум, 
сама Вселенная. Что же ка­
сается восприятия и понима­
ния Вселенной, которое про­
исходит на базе различных 
культур, различных ценнб- 

'стей, различных настроев, 
различного мышления, они 
не могут быть универсальны­
ми. Народ, имеющий само­
бытную культуру, специфиче­
ские национальный настрой 
и ценности, специфический 
стиль мышления, специфиче­
ски воспринимает и понима­
ет универсум и потому соз­
дает уникальную националь­
ную философию. Националь­
ная философия не будет 
«служанкой» национального 
движения, национальная фи­
лософия, в которой будут 
осознаны основная цель на? 
ции и ее духовная миссия по 
отношению к универсуму, 
сама станет базой националь­
ного движения. А если ис­
чезнет нация, произойдет 
смешение культур,' тогда, 
конечно, как отмечают авто­
ры, все нации воспримут 
Вселенную «в разрезе уни­
версальных принципов», и

зуру как мировоззренческого 
воспитания студентов, так и 
развития общественного мне­
ния в Грузии. Господа либе­
ралы, не вошли ли вы в тай­
ный альянс с консерваторами? 
Если не вошли, тогда почему 
молчите? Возможно, молча­
ние знак согласия?

В заключение обращаюсь 
с просьбой к грузинской фи­
лософской общественности, 
в том числе к авторам ста­
тьи: я предлагаю перенести 
дискуссию в аудитории и 
теледебаты. Решение ука­
занных проблем весьма зло­
бодневно и безотлагательно. 
Возможно, наша встреча ста­
нет залогом • консолидации 
грузинской философской об-*, 
щественности, всей нации, 
интеллигенции, возрождения 
грузинской филос о ф с к о й 
школы.

Мамука ГЕЛАШВИЛИ. 
доцент кафедры филосо­

фии Тбилисского институ­
та усовершенствования 
врачей, кандидат фило­

софских наук.

Нет нужды доказывать 
истину; тот, кто взялся за ко­
ренную перестройку экономи­
ки, должен в первую очередь 
опираться на сильную науч­
но - техническую политику. 
Ибо нельзя двигаться вперед 
на технике вчерашнего дня. 
Это заранее программирует 
отставание, обрекает на ра­
стущий перерасход труда, 
средств и ресурсов.

В семидесятые годы во 
всем мире четко осознали: 
надо круто менять научно- 
техническую стратегию, обес­
печить внедрение новейших 
технологий, сберег а ю щ и х 
энергию и ресурсы, иначе 
трудно будет выжить. И по­
следующие пятнадцать лет 
во всех ведущих странах 
были периодом настоящей на­
учно-технической революции.

С этого лозунга, если 
вспомнить, началась и паша 
перестройка в 1985 году. Бы­
ло произнесено много слов, 
исписано много бумаги, со-: 
ставлена уйма программ, в 
том числе и в нашей респуб­
лике. Но в большинстве слу­
чаев все так и повисло в воз­
духе, застряло на полдороге. 
В  настоящее время уж мало 
кто вспоминает о приоритет­
ности научно - технического 
прогресса, а энергоемкость 
и металлоемкость производ­
ства все растет и растет, уже 
катастрофически не хватает 
топлива, металла и других 
ресурсов, природа на краю 
гибели. И одна из причин 
этого — забвение того, что 
без научно-технического проз 
грёсса. без повышения про­
изводительности труда, до­
стигнутого за счет его приме­
нения, не может быть како­
го-либо продвижения вперед, 
невозможно думать о каче­
ственно новом экономичен 
сном уровне.

Надо прямо сказать, что с 
ьнедрением новейшей соар 
менной техники и техноло­
гии в Грузии сегодня поло­
жение незавидное. Это под­
тверждается хозяйственными 
итогами прошлого года и ше­
сти месяцев текущего, когда 
наряду с другими неудовле­
творительными показателями 
наблюдается серьезное сни­
жение производительности 
труда и роста национального 
дохода.

Конечно, на темпах науч­
но-технического прогресса в 
республике не могло не ска­
заться отрицательно кризис­
ное положение в экономике 
вообще, разрыв прежних на­
учных и хозяйственных свя­
зей, невыполнение договор-

Под угрозой распада стал 
ряд коллективов ведущих 
научно - исследовательских 
институтов союзного подчи­
нения, которым в новых ус­
ловиях приходится сворачи­
вать работы, менять направ­
ления исследований, искать 
новых заказчиков, источники 
финансирования. Допустить 
ликвидацию этих научных 
центров ішкак нельзя, ибо 
это значит утратить завоеван­
ные позиции в таких веду; 
щих областях научно-техни­
ческого прогресса, как мик­
роэлектроника, вычислитель­
ная техника, средства авто­
матизации, приборостроение, 
гидроэнергетика, электротех.- 
ника и т. д.

В нынешних условиях, на 
наш взгляд, назрела необхо­
димость еще раз на респуб-. 
ликанском уровне вниматель­
но изучить, взвесить реаль­
ный научный потенциал Гру­
зии, разработать конкретные 
программы научно-техниче­
ского прогресса, ориентиро­
ванные на практику, с  тем 
чтобы помочь ряду важней­
ших отраслей производства 
выйти на качественно новый 
і ехнологический уро в е н ь, 
подтянуть НИИ и КБ на урот 

■ вень современных требова­
ний.

Научно-технические идеи 
воплощаются в трудовых 
коллективах заводов и фаб­
рик, многочисленных пред­
приятий, именно здесь — пе­
редовая линия борьбы за на­
учно - технический прогресс.

Раньше предприятия полу­
чали из министерств и ве­
домств планы по развитию 
научно-технического прогрес­
са, причем зачастую, несмо­
тря. на громкие лозунги, к 
сожалению, забывалось об 
экономическом стимулирова­
нии, материальной заинтере­
сованности людей в совер­
шенствовании производства. 
Соответствовала такому от-: 
ношению и отдача. Сейчас 
каждое предприятие само­
стоятельно разрабатывает 
планы своего производствен­
ного и социального развития, 
само решает перспективные 
и текущие вопросы научно- 
технического прогресса.

И очень верно, перепек-, 
тавно поступают те трудрвые 
коллективы, которые берут 
курс на внедрение новейшей 
импортной техники и техно­
логии, широко используют 
для реконструкции производ­
ства возможности создания 
совместных с зарубежными 
фирмами предприятий.

Так, например, на тбилис-

но-экспериментальном ком­
бинате хлебобулочных и ма­
каронных изделий, которые 
дозволили наладить выпуск 
итальянских спагетти.

ных обязательств по постав- ской швейной фабрике «Кол­
кам машин и оборудования, 
сырья и • комплектующих из­
делий. В результате быстро­
течной и совершенно непод­
готовленной, непродуманной 
конверсии крупнейшие пред­
приятия и научно-производ­
ственные объединения рес-

хети» по контракту с япон­
ской фирмой «Токио Джуки 
Индастриал» реконструиро­
ван и технически перевоору­
жен пошивочный цех, где 
установлено совреме и н о е  
японское и американское 
оборудование. В нынешнем

Идет монтаж современных 
упаковочных и разливочных 
технологических линий швей­
царского и- германского про­
изводства в горнорудном уп­
равлении «Кутбарит» произ­
водственного объедине н и я 
«Грузгорнохимпром» для вы­
пуска чистящей пасты «Цео- 
бен».

Сегодня в ускорении НТП 
все большее значение при­
обретают научно-производст­
венные объединения, кото­
рые реализуют по договор­
ным ценам научно-техниче­
ские разработки. Это помо­
гает повысить экономическую 
ответственность кадров за ка­
чество и сроки исследований.

Возьмем, к примеру, тби­
лисское НПО «Аналитпри- 
бор». Оно работает на пол­
ном хозрасчете, по принци­
пам полной самоокупаемости 
и самофинансирования. Ус­
пехи коллектива обусловле­
ны тем, что здесь ведутся и 
чисто научные исследования 
и опытно-конструкторские ра­
боты и практически техниче­
ские новинки внедряются в 
производство. Примечатель­
но, что здешние приборы из­
готавливаются на 18 пред­
приятиях СССР. Интересы 
дела требуют расширения 
производственной базы и в 
республике. Так, в Амбролау- 
ри построен филиал тбилис­
ского опытного завода, в Ге­
гечкори вступило в строй но­
вое предприятие объединения, 
реконструирован и Джвар- 
ский опытный завод. «Ана- 
литприбор» реализует всю 
продукцию по заключенным 
договорам, что обеспечивает 
устойчивое получение при­
были. А это — надежный 
залог успехов хозрасчетного 
коллектива.

Руководство республики 
стремится выступать в роли 
надежного гаранта выхода 

.наших предприятий на зару­
бежную . орбиту. Немало в 
этом отношении делает, в ча­
стности, новое Министерство 
по науке и технике Респуб­
лики Грузия.

И все же успех любого де­
ла решают люди, их ответст­
венное отношение. Надо вся­
чески повышать производст­
венную и трудовую дисцип- 

_ лину, творческую активность 
людей, их профессиональное 
мастерство, материальную и 
моральную заинтересован­
ность в том, чтобы прбчно 
поставить НТП на службу со­
циально-экономического раз« 
вития республики. И многое 
здесь зависит от руководите­
лей предприятий, инженерно- 
технического персонала, ра 
ционализаторов, всех новато­
ров производства.

публики*, работавшие на обо- году с помощью итальянской
рону, оказались лишенными фирмы «Замбой» установле-
заказов и соответственно не- ны новые технологические
точников финансирования, линии на Тбилисском опыт-

Давид КАКАБАДЗЕ 
заслуженный, журналист 
республики.

МАЛЕНЬКИЙ ТРУД 

ПО ВАЖНОМУ

ВОПРОСУ
Выпущенная недавно Ака­

демией наук Грузии брошю-І 
ра члена - к о р  респондента I 
Академии Михаила Рчеули 
швили рассказывает о соврс ; 
менных проблемах сохране-1 
ния генофонда сельскохозяй 
ственных животных в рес­
публике. В ней отмечается ! 
что эти вопросы полностью 
еще не изучены и по сей 
день. Не уделяется достаток 
ного внимания сохранению 
пород животных, выведенных! 
путем народной селекции, их 
использованию в произвол ! 
стве.

Словом» специалисты, лю­
ди, интересующиеся этими во-І 
просами, почерпнут из труда| 
ученого много интересного 
Однако хочется обратить вни I 
мание на следующее обстоя | 
тельство. Передовому гру 
зинскому ученому мешали и 
работе не имперские силы 
центра, а местные паргокра 
ты — бывшие руководивших! 
Примером тому является “ 
ношение тогдашнего руково/ 
ства сельским хозяйством 
деятельности РчеулишвилУ 
по увеличению продуктивно 
сти животноводства. Преиму-І 
тцество выведенных им гиб| 
ридов было доказано" на рая 
личных комплексах, где при-І 
бавка молока и мяса экспе I 
риментального стада превыГ 
сила 25 процентов.

Однако против их распро-Н 
странения выступили тогдаш-И 
ний министр сельского хозяй-И 
ства Грузии Гурам Мгеладзе щ 
некоторые ученые зооветик я  
статута и руководители сель И 
скохозяйственной академии

Газета «Соплис цховре-І 
ба» поместила по этому по-І 
воду мою статью. Но не ос-И 
мелилась упомянуть о том.» 
что Гурам Мгеладзе аннѵли я  
ровал приказ своего же за Ц 
местителя, в котором преду­
сматривалось внедрение гиб! 
рида зебу в 32 районах рос 
публики.

К сожалению, отношение 
к этому вопросу не проясни-■  
лось и по сегодняшний день 
На что непременно следует 
обратить внимание вновь соз­
данному Министерству сель 
ского, лесного хозяйства * 
перерабатывающей промыт 
ленноста.

Академия наук РеспублиИ 
ки Грузия сочла нужным И  
усилить работу по сельско-И 
хозяйственным направлениям 
и в частности в области жи-| 
вотноводства. С этой цельѵ 
вместо лаборатории оріанні 
зован научно - исследователь! 
ский сектор биологически]! 
основ животноводства с н<11 
зависимым статусом.

Надо полагать, это пом 
жет во многом решить коь 
кретные задачи: сохранит
национальный генофонд сель 
скохозяйственных животныі] 
и рационально использоват 
его в производстве.

Ираклий 
ЛЕКВЕИШВИЛИ, 

кандидат сельскохозяй­
ственных наук.

« Д а ж е  руки б о л я т -  
с т о л ь к о  х л о п а л а »

САКИНФОРМ

- Яркий и красочный празд­
ник для детей и взрослых 
устроили в культурном цен­
тре Грузии «Мзиури» худо­
жественные коллективы 1-й и 
14-й зугдидских средних 
школ. Художественные ру­
ководители коллектизоз Иа 
Цкитишвили, Муртаз Шен- 
гелия, Заира Калдани и Эль­
вира Кипиани.

Дети не только великолеп­
но танцуют, прекрасно поют, 
блестяще владеют народны­
ми музыкальными инстру­

ментами, они к тому же и- 
неплохие актеры.

Те, кто пришел в этот ве­
чер на концерт в «Мзиури», 
увидели и небольшие теат­
ральные постановки. Как, на­
пример, специально подготов­
ленную для москвичей в со­
временном изложении инсце­
нировку русской народной 
сказки «Репка», наполнен­
ную песнями и танцами.

Своего рода украшением 
концерта явилось выступле­
ние вокального ансамбля се­

мьи Шенгелия. Высокая му­
зыкальность, артистичность, 
хорошие вокальные данные, 
удивительная гармония двух 
взрослых и трех детских го­
лосов доставили истинное 
удовольствие зрител ям.

В середине концерта в ру­
ках у них появились горя­
щие свечи.. Их нежное пла­
мя чуть колебалось в пере­
полненном зале. Посуровели 
лица слушателей. Зазвучала 
песня, посвященная вечной 
боли нашего народа — памя­
ти погибших 9 апреля.

Концерт в «Мзиури» про­
шел с большим успехом. Бук­
вально каждый из номеров 
сопровождали аплодисменты. 
Юные артисты получили от

зрителей в благодарность 
свое светлое искусство нема л  
ло ярких цветов.

И в заключение коротк<| 
интервью с м о е к  овск< 
школьницей Ирой Сороки
ной:

— Мы с мамой часто лг 
ходим гулять на Старый А 
бат. А сегодня я просто сч 
стлива, что попала на ков 
церт грузинских ребят. М- 
было очень интересно. ГІо; 
равились все номера, да* 
руки болят — столько, х.і 
пала. Как все хорошо мок1 
танцуют, какие они все кр 
сивые. Жаль, что этот ь<> 
церт не увидели мои ДР 

Я им обязательно, разья.
скажу подробно.

Соб нгф



т $ Ш л  Гррия 31 И Ю Л Я 1991 г. СОБЫТИЯ И ФАКТЫ 3 ст

РОЧКА ЗРЕНИЯ

Ш Ь Я Г Р А Х А - У П О Р С Т В О  В  И С Т И Н Е
М-чкная волны национально-освободительного движе- 

ннг а  шедшая к бескровной революции и падению ком­
мунистического режима в Грузни, создала предпосылки 
■т ] формирования национальной государственности. Од­
н а к о  политическая борьба с центральной властью за обре­
тение подлинного суверенитета только начинается. •

С восстановлением Акта о независимости 9 апреля 
1991 года Грузия решительно встала на путь фактическо­
го выхода из состава Союза. В достижении этой цели нам 
может пригодиться опыт всех форм национально-освободи­
тельною движения. Поделиться своими соображениями 
по этому вопросу я попросил кандидата философских на­
ук Тамаза КАНДАРЕЛИ, учитывая то, что он долгое 
время занимался историей освободительного движения в
Индии.
— Можно сказать, — го- колониальных властей, в про- 

Іорит Тамаз Кандарели. — ведении политических заба- 
то сегодня общественное стовок и в отказе от уплаты 
.вижение в- Грузии носит налогов.
ерты как европейского, так Теоретической основой «не­

восточного характера. Дви- насильственн о г о  сопротив­
ление «зеленых» является ления» явился для Ганди 
Отголоском европейского ан- текст Б х а г а в а д г и т ы  — 
итехницизма. Силен и эле- «Библии» индусов. В соот- 
ент гандизма в националь- ветствии с этой книгой чело- 
юм движении. Более того, век должен думать, чувство- 
го направляющий центр но- вать, говорить, писать и де- 

—■ит черты гандизма как по лать, «как есть», иначе он 
к0рме, так и по методам даже и не приблизится к обо- 
орьбы. ' ’ чине своего Пути Истины. А

1900— 1920 гг.; Гавди что же делать, если прихо- 
>азработал доктрину «нена- дится в силу обстоятельств, 
•ильственного сопротивле- условий, случая все-таки пи­
ши», названную им сать- сать или говорить не то, что 

I іграха. что означает—упор- ты думаешь и чувствуешь? 
I тво в истине. Она выр'ажа- Значит, говорил Ганди, ты 
I іась з двух формах: несо- псПал в обстоятельства и ус- 

рудничестве и гражданском ловйя, не соответствующие 
іеповиновении. истине. И, значит, ты должен

Несотрудничество заключа- оставить эти обстоятельства 
тссь в отказе от титулов и и условия и перестать де- 

Вгоивилегий, пожалованных лать, говорить, писать, да- 
<олонистами, бойкоте правит же, если ты заплатишь за 
гельственных учебных заве- это ценой счастья, здоровья 
дений, организации мирных и жизни.
демонстраций.

Гражданское неповинове- 
ійе же выражалось в нару- 

ении отдельных законов

Получается, что отказ 
от служения колонистам или, 
в нашем случае, объявление 
национального неповинове­

ния есть Путь к Истине, ра­
ди которой можно пожертво­
вать жизнью. Но чем же 
Гайдн мотивировал отказ от 
иных форм борьбы?

— Он более по-буддийски, 
нежели по-индуистскй, чувст­
вовал, что «добро» и «борь­
ба со злом» — совершенно 
разные вещи. Всякое откло­
нение от сатьяграхи рассмат­
ривалось им как отклонение 
от Истины. И всякая борь­
ба против чего бы то ни бы-, 
ло. — а не за истину — авто­
матически переносит людей 
в поле зла, делая их этиче­
ски беззащитными.

Кроме того, Ганди был 
глубоко убежден в том, что 
условия общественной жизни 
определяются ее нравствен­
но-религиозным уровнем. 
Поэтому он стремился поста­
вить политику в зависимость 
от нравственности.

— Тут параллели с нашим 
национально - освободитель­
ным движением самые пря­
мые. Ведь программой на­
ших ведущих партий являет­
ся теодемократня. Именно с 
возрождением религиозного 
сознания мы связываем и 
нравственное оздоровление 
нашего общества.

— Сходство можно найти 
даже в деталях. В январе 
1915 года Ганди становится 
духовным лидером Нацио­
нального Конгресса Индии. 
В 1934 году- он выходит из 
Конгресса и принимает уча­
стие в работе «Круглого сто; 
ла», члены которого прихо­
дят к власти в условиях ок­
купации. Разница лишь в 
том, что это происходило в

П д л ъ с  ѣ л т п в т ы

Индии в течение нескольких 
десятков лет, а у нас в счи­
танные недели и месяцы.

— А как, по-вашему, мо- 
Асеі быть использован опыт 
йационально - освободитель- 
його движения Индии у нас?

— Я думаю, нам следует 
ответить на главные вопро­
сы — тактикой или страте­
гией является для нацио­
нального движения в Грузии 
г&ндйстская сатьлграха? На­
сколько целесообразно ксі- - 
рЬвание гандизма? Что мо- 
яІет п р о т и в о п о  ставить 
Грузия западному технициз­
му, исламскому. фундамента­
лизму и советскому неоколо­
ниализму?

Основным мотивом демон­
тажа коммунистической им­
перии является слияние двух 
сверхдержав в одну плане­
тарную систему. Следова­
тельно, опасность превраще­
ния в придаток новой супер- 

. системы не уменьшается, а 
возрастает — модернизация 
Союза предполагает балка- 
низацию республик. В этом 
направлении идет движение 
и в самих республиках.

—. Как же Грузия может 
противостоять этим процес­
сам?

— Мы должны разрабо­
тать программу сохранения 
нашей национальной само­
бытности. Прототип этой 
программы можно найти в 
эпохе Давида Строителя. Ее 
главной целью должно быть 
создание нестандартных ос-; 
нов грузинской государствен­
ности, которые будут исхо­
дить из национального ха­

рактера и национальных тра­
диций.

— Очевидно, н при реше­
нии этого вопроса нам мо­
жет пригодиться опыт ган­
дизма?

— Да, ведь, помимо сатья- 
ірахи, Ганди проповедовал 
исключительность историче­
ского развития Индии. Он 
выступал за возрождение кре­
стьянской общины, деревен­
ского ремесла, кустарной 
промышленности, в которых 
видел не только средство 
ликвидации безработицы, но 
и возможность освободить 
экономику Индии от ‘ иност­
ранной зависимости.

— Однако, насколько мне 
известно, после достижения 
Индией независимости в 

1947 году, многие его после­
дователи расходились во 

мнениях относительно при­
менения принципов гандизма 
при решении социально-эко­
номических проблем.

— Конечно, нет в мире 
такого универсального уче­
ния, которое равно годилось 
бы для всех времен и наро­
дов. В  последние годы в за­
падной общественно-полити­
ческой литературе появля­
ются статьи, авторы кото­

рых говорят о процессе пре­
одоления Западом эпохи тех-; 
ницизма. Ведь степенью 
профессиональной заинтере­
сованности в значительной 
мере определяется эффек­
тивность труда. Однако, опыт 
гандизма, несомненно, под­
тверждает то, что единствен­
ным средством обретения не­
зависимости, а затем сохра­
нения и развития националь­
ной культуры является кон­
солидация всей нации на ос­
нове нравственно-религиоз­
ных принципов. В  нашем 
случае, конечно, христиан­
ских.

• Беседу вел
Гиа СИАМАШВИЛИ.

П Р О Щ А Й  И Л И  
ДО С В И Д А Н И Я ?

Анатолий Собчак считает, что «прощай», заявив не­
давно во всеуслышание: «Верховный Совет СССР должен 
прекратить свою деятельность. Уже сейчас ясно, что ны­
нешний состап ВС СССР будет препятствовать подписанию 
союзною договора и новой Конституции страны».

То, о чем говорит Собчак, 
сегодня говорят многие. Но 
в устах именно этого поли­
тического деятеля тема при­
обретает иное звучание, тем 
более, что сам мэр Санкт-Пе­
тербурга .является членом 
Верховного Совета. А осо­
бенно знаменательно звучат 
слова еще одного народного 
депутата, сказанные в ку­
луарах Съезда: «Собчаку хо­
рошо Г О В О Р И Т Ь ,, ОН —  П Р О : 
фессор, вдобавок мэр го­
рода, его с распростертыми 
объятиями принимают во 
всем мире, А нам что де­
лать?».

Действительно, что им де-. 
лать? Сидеть в зале заседа­
нии — не за станком стоять. 
К тому же пребывание в 
Кремле позволяет .рассчиты­
вать на льготы и права, ко­
торых нет у большинства со-, 
ветских людей, — купить ма­
шину, достать квартиру в 
столице СССР, устроить на 
хорошее место любимое ча­
до. Что делать в случае рос­
пуска ВС СССР тем же Е. 
Когану, Н. Петрушенко? От­
казаться от возможности 
вступать в полемику аж. с 
самим Президентом СССР, 
ездить куда угодно за госу­
дарственный счет, отовари­
ваться в спецмагазине с дву; 
мя авоськами в руках, появ­
ляться на экранах телевизо­
ров? И вместо этого вернуть­
ся в свою воинскую часть, 
чтобы доказывать солдатам 
преимущество социалистиче­
ского выбора? Это же хара­
кири...

Кстати, г  телевидении. 
Почему-то ЦТ в своих ре­
портажах с сессии постоянно 
показывало крупным планом 
бывшего первого секретаря 
компартии Грузии Гиви Гум- 
баридзе, починувше^о род-, 

кые края и фактически от­
казавшегося от места в Вер­
ховном Совете республики. 
А ведь именно за него бо­
ролся он вместе со своей 
партией на выборах. Да, 
Верховный Совет СССР стал 
сегодня прибежищем для 
лиц, которым живется в сво­
их республиках очень и 
очень неуютно. Благодаря их 
деятельности в период пре­
бывания на командных высо­

тах. И что-то много их стало 
б последнее время из нашей 
республики. Даже складыва­
ется впечатление, что все 
они заранее подумали о сво­
ем будущем, запасшись ман­
датом народного депутата 
СССР.

И здесь мы хотим выска­
зать одно, возможно, для мно­
гих и неожиданное, предпо-. 
ложение. А не окажутся ли 
эти «народные депутаты», 
наши доморощенные партий­
ные функционеры, в составе 
новой демократической пар­
тии, одним из создателей 
которой является Эдуард 
Шеварднадзе. В виде, допу­
стим, группы членов партии, 
которую назовут грузинской. 
Такой путь отнюдь не иск­
лючен. Тем более, что в этом 
случае перед ними откроют­
ся неплохие перспективы —■ 
можно будет подумать и об 
отделении или филиале этой 
партии в Грузии. В руковод­
ство ее на территории рес­
публики они, конечно, вой­
ти не посмеют, а ьот дейст­
вительное, реальное руковод­
ство из центра им по силам...

Депутаты уходят на лет­
ние каникулы, по утвержде­
нию Анатолия Лукьянова, 
до сентября. Что же ждет 
народных депутатов по воз­
вращении в Кремль, если 
такое возвращение состоит­
ся? У большинства, конечно, 
теплится смутная надежда, 
что руководство страны не 
бросит их, верой и правдой 
служивших ему, на произвол 
судьбы. Учитывая то, как 
удается устраиваться быв- 

.шим «начальникам», — не 
“без оснований.

Если проект союзного до­
говора по формуле «9 +  1» 
увидит все-таки свет, то 
ВС СССР, хочет он того или 
нет, придется сказать «про­
щай, Кремль». Что тогда? 
Просто так оружия они не 
бросят. Могут и выстрелить. 
Хочется верить, что заряд 
будет холостым. Но недаром 
говорят: раз в жизни и
палка стреляет...

Виталий ЦЕРЕТЕЛИ, 
Мурад АЛАШВИЛИ.

г. Москва.

КРИМИНАЛЬНЫЕ
ИСТОРИИ

«С АВТОМАТОМ 
НЕ РАССТАНУСЬ»

Сотрудники милиции из 
квартиры главного земле­
устроителя Мартвильского 
района Важа Лашхи изъяли 
автомат Калашникова с 56 
патронами. У водителя Мар- 
неульского АТП Гамбара 
Гамбарова была обнаружена 
малокалиберная винтовка с 
250 патронами, 73 патрона 
от охотничьего ружья и охот­
ничий нож.

У задержанного в Кутаиси 
водителя РАФа, жителя Ар­
мении Ширена Шамояна был 
при себе револьвер систе­
мы «наган» с 15 патрона­
ми. Всего только за неделю 
зафиксировано 9 фактов изъ­
ятия огнестрельного и 2 — 
холодного оружия.

А ВЕДЬ ОРУЖИЕ -  
НЕ ИГРУШКА!

Забвение этой истины ча­
сто приводит к весьма пе­
чальным последствйЪм. В 
этом на своем горьком опыте 
убедился ученик 7-го класса 
Амиран К-дзе. Играя с от­
цовским охотничьим ружьем, 
он в результате случайного 
выстрела получил ранение.

Печальная история прои­
зошла и с Давидом Т-швили. 
Находясь в гостях в поселке 
Коджори, он нашел патроны 
от охотничьего ружья и, не­
долго думая, загнал их в 
угли, оставшиеся после при­
готовления шашлыка. В ре­
зультате взрыва патронов 
Давид получил ранение в 
ногу.

В  «САМСУНЕ» 
РАЗБУШ ЕВАЛСЯ

Участились случаи хулиган­
ства, совершенные в нетрез­
вом состоянии. Так, в коопе­
ративном баре «Самсун», что 
в поселке Гантиади, находив­
шийся в нетрезвом состоянии 
экспедитор кооператива «До­
лина» Сергей Устян из хули­
ганских побуждений произ­
вел выстрел из ракетницы.

Подвыпивший механик тки- 
бульского • кинотеатра Отар 
Эрадзе разбил окна дома Лей­
лы Г-дзе и нанес ей словес­
ное оскорбление. Находясь 
под Бахусом, пенсионер Алек 
сандр Краснюк вломился в 
I отделение Руставск о го  
ГОВД, обрушился с нецен­
зурной бранью на находящих­
ся там милиционеров и даже 
пытался ударить одного из 
них ножом. Комментарии, 
как говорится, излишни.

МАРИХУАНА +
СИ-ЭС

У задержанного на станции 
Сухуми Владимира Шевчука 
вместе с 935 гр. марихуаны 
был изъят и баллончик с га­
зом СИ-ЭС. В Сухумском же 
аэропорту у киевлянина Та- 
риела Точугина обнаружено 
890 гр. кокнара. Всего за 
неделю зафиксировано 5 фак­
тов реализации, 3 факта по­
требления и 8 фактов хране­
ния наркотических веществ.

КОМУ — ДОЛЛАРЫ, 
КОМУ — МАРКИ, 

ФУНТЫ. ФРАНКИ... .

предлагала работница жил- 
управления Исанского райо­
ну Лили Лысенко. У более 
чем 200 легковерных, под 
предлогом обмена советских 
денег на валюту, она выма­
нила 500 тысяч рублей. Во 
время задержания у Лысен­
ко было изъято 30 тысяч 
рублей, а при обыске на 
квартире у нее же обнару­
жено 78 паспортов, оформ­
ленных на разных граждан.

I «ОН ДОЛЖЕН ВОЗГЛАВИТЬ 
СВОЙ НАРОД НА ПУТИ  

К С В О Б О Д Е »
— ТАК ОЗАГЛАВИЛ СВОЮ СТАТЬЮ У. ИОГАНСОН 

В ШВЕДСКОЙ г а з е т е  «э к с п р е с с *.

м в
Пресс-центр 
вд Грузин.

ПОПРАВКА
В постановлении Верхов­

ного Совета Республики Гру­
зия «О положении, создав­
шемся в связи со списанием 
с ' сельскохозяйств е н н ы х
предприятий, предприятий 
пищевой" и перерабатываю­
щей промышленности про­
сроченной банковской задол­
женности», опубликованном 
в нашей газете от 30 июля 
1991 года, к составу членов 
комиссии следует добавить: 
«Нодар Джавахишвили — 
заместитель управляющего 
Грузинским республиканским 
банком».

«НАШЕ НАСЛЕДИЕ» —  О ГРУЗИИ...
О журнале «Наше насле- 

іие», признанном лучшим 
іитературно - художествен­
ном и историко - культурным 
ізданием Европы <за 1990 
эд, можно рассказывать дол. 

и увлеченно, но занятие 
неблагодарное, т. к. луч- 
всего просто читать его 

рмательно,. вглядываясь в 
^красные и л л юстрации, 

^полненные на высочайшем 
Ѵшграфическом уровне анг- 
риской п о л  играфи ческой 
эрпора ц и е й «Максвелл 
^мьюникейшн». С первых

(номеров журнала на его 
раницах часто можно встре­
ть упоминание о Грузии, о 
узинской культуре.

В первом номере журнала 
ІНаше наследие» за 1991 
|>д публикуется три материа­

ла: «Акакий .Церетели. Порой 
угасает огонь», «С чего на­
чинается полет птицы» — 
интервью с председателем 
Грузинского фонда культуры 
Тенгизом Буачидзе, «Собра­
ние грузинского математика» 
— о частной коллекции про­
изведений грузинского изо­
бразительного искусства Ги­
ви Парасташвили.

Рассказ о деятельности 
Грузинского ртделения фон­
да культуры занимает лишь 
небольшую часть интервью с 
его руководителем. В основ­
ном же беседа с Тенгизом 
Буачидзе касается широких 
проблем культурной жизни, 
соотношения культуры и по­
литики, самых животрепещу­
щих вопросов современной 
жизни. ''«Будь у наших, рес­
публик реальное право выхо­

да из Союза, наверное, к это­
му они бы сті&мились мень­
ше. Пусть каждая республи­
ка станет независимой, и в 

■ первую очередь Россия», — 
рассуждает Тенгиз Буачидзе 
о самых глубинных процес­
сах политической жизни стра­
ны. Но главное, считает гру­
зинский ученый, «вгодня осо­
бенно важно сберечь культу­
ру, ибо она — «это любовь 
к человеку, это уважение к 
тому, что делает твой ближ­
ний- Культура — это совесть, 
честь, благородство. И — 

■'правда!». А еще культура — 
это бережное отношение к 
нашему наследию.

К 150-летию Акакия Це­
ретели журнал публикует но­
вые переводы стихотворений 
поэта, а также очерк «По­
хороны Некрасова», написан­

ный поэтом на русском язы­
ке и опубликованный в тиф­
лисском журнале «Обзор» в 
1878 году. «Гуманистиче­
ская позиция была для гру­
зинского писателя основопо­
лагающей в его культурной 
и общественной деятельно­
сти, — говорится в предисло­
вии к публикации. — Глав­
ной представлялась задача 
национально - освободитель­
ная, сливающаяся с идеей 
демократизации обществен­
ной жизни. Не к старому, 
куда пытались увести мысль 
ретрограды, призывал он, а 
к тому, чтобы построить ци­
вилизованную, демократиче­
скую Грузию». Сегодня на­
следие Акакия Церетели 
удивительно переплетается с 
нашими представлениями о 
свободе, о независимости

личности. Этим, может быть, 
и объясняется интерес к но­
вым переводам стихов Ака­
кия Церетели, выполненных 
С. К. Борисовым.

...Еще одна страница пер­
вого номера журнала «Наше 
наследие» посвящена расска­
зу об уникальной коллекции 
грузинского искусства, соб­
ранного и бережно хранимо­
го тбилисцем — математиком 
Гиви Парасташвили. Его со­
брание уникально. В нем со­
браны полотна Ладо Гудиа- 
швили, Елены Ахвледиани, 
Нателы Ианкошвили, Русу- 
дан Джавришвили, Роберта 
Стуруа. Среди них есть и 
уникальные вещи, напри­
мер, рисунки талантливого 
грузинского художника Шал­
вы . Кикодзе, произведения 
малоизвестного художника 
Зигмунда Валишевс к о г о ,  
жившего и работавшего в 
Грузии. Коллекционер с та­
кой же бережностью собира­
ет картины Екатерины Баг-

давадзе, Мосе Тоидзе, В. Си- 
дамон - Эристави, А. Бажбе- 
ук - Меликова, Василия Шу- 
-хаева, эскизы д е к  ораций 
Ираклия Гамрекели и Соли- 
ко Вирсаладзе, картины са­
мобытных художников Пет­
ра Блеткина, Валентина Шер. 
пи лова и других. Коллекцио­
нирование — миссия почет- 
ная, но одновременно и 
трудная. Собиратели чаще 
всего сталкиваются с непо-. 
ниманием, равнодушием лю­
дей. Не обошла эта доля и 
Гиви Парасташвили. Выска­
зав пожелание передать це­
ликом свою коллекцию род­
ному городу Кварели, он не 
нашел никакой поддержки. 
А жаль, ведь в Кахети мог 
бы родиться еще один неуга­
симый очаг родной культу­
ры, которую понимают и вы­
соко ценят во всем мире. 
Лишний раз это подтверди­
ли и публикации в журнале 
«Наше наследие».

Алексей ЛОПАТИН.

Недавно по приглашению 
Шанвера Акина (Тевзадзе), 
нашего соотечественника, ме­
неджера турбюро «Турех-. 
пертен САНВЕР АБ», с 
которым поддерживаю дру­
жеские отношения более два­
дцати лет, я гостил в Шве­
ции. Вряд ли стоило упу*. 
скать столь подходящий слу­
чай для «экспорта» объек­
тивной информации о про­
цессах, происходящих в по­
литической и экономической 
жизни Республики Грузия, в 
противовес тем измышлени­
ям и слухам,*■ той полуправ-

бюро. Слова в Швеции, как 
я убедился, обычно не рас-, 
ходятся с ДелаАш.

И вот $же 5 мая этого 
года, в результате энергия 
ных усилий ІШнвера Акина 
в Стокгольме было создано 
шведско-грузинское общест-. 
во, в секретариат которого 
вошли: Шанвер Акин —
председатель общества, быв-, 
ший чемпион Швеции по 
шахматам Константин Каи- 
шаури, а также представите 
ли шведской общественно­
сти — Ульф Иенберг, Пьер- 
Акселл Персон и Чарльз

С Т О ' . /  к і 1 3 о |

Ниг&мія >г ки скммггпа — 
иш іпі, йяі рЧѴріг ІііЬС-г 
«вчкгівп Готггм  -  ГОг «е! 
-.эти- кип»Мш«е)
а»  Ьеяів» іічіюп юйкп С*ог- 
Щеп !иг ІЪгкЦпІ ііс и  еп 
еиѵегьп мы*

РА ДеІП гиЬМаг ю т  ЬМІ 
«м ееоггЫи реііатепіе» ю т  
ѵа1« л  I Ь&ии оск ікгіѵег рі 
еп пу Гбгіанпіпі ТШі ѵІЛаге 
ЩШег Леп ю т апіос» а» «*! 
яітегапі Оог*жп ю т  Ьіеѵ 
»11ѵ>і«п0ір4еп *  та) 19».

Мопагкіярапіев сЬамег 
каг по» упегІІ*аге тіпікаі 
че<1ап гѵіиі Сатааскипіі* 
ѵаійе* >111 ѵсгкІІ» ргеЫепІ аѵ 
раг1атепіе< пи 1 ѵескап Меп 
7.Ѵ1.0 ІГОІ оскЦ Г т(а  те<1 еп 
.Гоікотгомпіп» ю т ікиІІ* *е 
Ьопот еп ОгсОаге 1е»НІтНе(.

Рог аіі НА Не аііа рА сои 
Нцтог Наг Нап «оск НАШ! 
копіакіеп оскіА тсО «еп »ат 
Іа кипіаГатіЦеп, ю т  ѵі Ъе 
г1(іа«с от Наг і П т  тіпа- 
«еп рА №тп & пуп осН «Аг 
Оно ѵоп НаЬіЬиг* На«е ѵіиа 
іуприпкіег О*! Ппп» пАтІІ 
реп Пег ргепаг а» іпеп осЬ 
Пега кап«1«а!ег Ш1 Ігопеп.

а  2г1а« СатаасНипПа (Ог 
іѵіпетоі п і  НеЬаЬиг» !уск- 
іе. кап *1 аѵя№)а НаЬаЬиг* 
апаА» ап «еп Ь«і!е ігопрге- 
іеп«етеп »аг «еп Тітигаі 
Ва»гіПоп МиаНапаку. ю т  (г 
аІГкгчтап 1 N#0,  Ѵогк.

Мел СатаасНиМІа апѵіп«е 
МІІПІМ «А Оеогеіеп (

ѵіѵа

С*огцІег і М піап рй кипе -  еііег  ю н а г

Р е п зіо п е га сі 
г я г р г ^ о г я  г е

ІЧаргі 

АгіЬег В

{«ж >к«І
С

Вспіііі 
"СорогоЬопо" -

АІ
К! 11 I Иооо1.1оо*~-. 1 > 
Маю І.гаѵю А  ІЫИ»
Ѵ> 11/«  И  !«> ииіііаі а> 
аМІМа» I КЮцгіиіагі. Ы1! •« «акиѵісл кнО ткічіщ • 
Кй» Лг М а л а  4г I
Расо Ітр п а І I Ка>. РаМо Ь  
МА31/4М !*Цли»а 1) 
(Не Расо ІтрсгіаІ. каКассса

Л 39/4 а <ю 34/4 к! I (  I 
Та ЗІ/4 кі 1*1ім «а3>1 
пкотсаАсса Маогігіа Всаіг 
"Іа»а“  I К »  «г -Іюссг».

8 т і ;
де, а иногда и беспардонной 
лжи, старательно преподно­
симой Западу многими цент­
ральными средствами массо­
вой информации и другими 
изданиями.

Перед поездкой в Швецию 
я собрал большой материал 
из истории Грузии. Немало 
информации накопилось и 
после прихода к власти наци­
онального правительства во 
главе с господином 3. Гам­
сахурдиа: речь идет о ряде 
важных правительственных 
актов, принятых Верховным 
Советом Республик*! Грузия, 
публикациях в печати и ви­
деоматериалах о событиях в 
Самачабло и т. д. и т. п.

В  діш моего пребывания 
в Швеции господин Шанвер 
Акин предложил, программу 
нашей совместной работы. 
График оказался очень на; 
пряженным и составлен был 
с полным знанием дела. И 
эго понятно, ведь господин 
Шанвер Акин — горячий 
патриот Грузни, находясь 
за тридевять земель, он 
вместе со всем нашим , наро­
дом переживал трагические 
события, выпавшие на долю 
Грузии в последние годы. И 
не только молча сочувство­
вал, но и действовал актив­
но, стараясь принести мак­
симальную пользу. Так, он 
систематически размножает 

и передает всем правитель­
ственным и общественным 
организациям, сред с т в а м 
массовой информации Шве­
ции официальные материа­

лы Верховного Совета Рес­
публики Грузия. Неодно­
кратно публиковал в мест­
ной печати различные ста­
тьи о нашей республике. 
Шанвера и его супругу, Аи- 
тен Акин, можно с полным 
правом называть надежными 
«стражами» интересов Гру­
зии — они не оставляют без 
внимания, и ответа ни одной 
информации о Грузии, время 
от времени появляющейся в 
шведской прессе. Опублико­
вал, например, ж у р н а л  
«Тайм» клеветническую ста­
тью Тараса Шанба, и тут же 
Аитен Акин написала опро; 
вержение. В ответ редакция 
журнала поблагодарила ее 
за аргументированные по­
правки и замечания. Или 
такой факт: во время выбо­
ров 1990 г. Шанвер прислал 
в Грузию двух наблюдателей, 
причем их поездку организо­
вал за свой счет.

Вместе с Шанвером Аки*, 
ном мы побывали в швед­
ском ройхстапе (парламенте), 
«министерстве иностранных 
дел Швеции, встречались с 
журналистами. И разговор, 
как правило, шел о положе­
нии дел в Грузии. Нас вни­
мательно слушали, расспра­
шивали, словом, круг вопро­
сов, на которые мы отвеча­
ли. был очень широким.

Обратил внимание на то, 
что шведы и сами понимали, 
что информация о Грузии, 
которая до них доходит по 
обычным официальным ка­
налам, устроить их никак не 
может. ІІотому-то и встреча­
ли меня и Шанвера с огром­
ным интересом.

В ройхстаге нам сказали 
о том, что в прорыве инфор­
мационной блокады огром­
ную положительную для Гру­
зии роль может сыграть 
шведско-грузинское общест­
во, а также специальный 
информационный центр Гру­
зии в Швеции, организато­
ром создания которого, по 
словам члена ' парламента 

Швеции Карла Фрика, мог 
бьі ехать Шанвер Акин и его

Гельдин Был принят устав 
общества, составлена про­
грамма работы, где главный 
постулат — у к р е п л е н и е  
дружбы и культурных взаи­
мосвязей между Грузией и 
Швецией, обмен информаци­
ей, налаживание экономиче­
ских связей и др.

Встречались мы и с пред­
ставителями прибалтийской 
эмиграции. Это были очень 
полезные, нужные встречи, 
поскольку прибалтийцы-эми­
гранты давно имеют анало­
гичные общества и информа­
ционные службы, что, конеч­
но, неудивител ь н о, если 
принять во внимание геогра­
фическую близость Прибал­
тики к Скандинавским стра­
нам и сильную там диаспору 
прибалтийской эмиграции.

Состоялся весьма продук­
тивный разговор с.писателем 
Г. Орманом. Он—друг Шан­
вера Акина и также друг 
Грузии. Сотрудничает в 
стокгольском радио, по про­
исхождению черкес. С инте­
ресом этот человек встретил 
инициативу Грузии о . созда­
нии Общекавказского дома.

Деловая беседа была и с 
автором статьи о Грузии, 
опубликованной в газете 
«Дагенс Нигетер», Дисой Го- 
стад. Она занимается во­
просами Восточной Европы. 
Госпожа Диса была в Тби­
лиси во время референдума 
31 марта 1991 года, встре­
чалась с господином Звиадом 
Гамсахурдиа. А нам она 
твердо пообещала, что в 
дальнейшем, так сказать, 
разовьет грузинскую темати­
ку, постарается максималь­
но объективно отразить про­
исходящие в Грузии процес­
сы. Возможности для этого 
у нее есть: от Шанвера она 
получает необходимую лите­
ратуру и другие материалы 
о Грузии.

Состоялась еще одна 
встреча с представителем гру­
зинской .эмиграции — Микса- 
дзе. Как он оказался в Шве­
ции? Во время учебы в Мо­
скве познакомился со швед­
кой, женился и вот живет в 
Стокгольме. Встретился я 
также с выходцем из Кутаи­
си Михаилом Чачашвили, 
который вот уже 18 лет жи- 
в*ет в Швеции, занимается 
бизнесом и, что главное, ак­
тивно участвует во всех бла­
готворительных акциях, ка­
сающихся Грузии. Господин 
Михаил заверил меня в глав­
ном — он будет всячески со­
действовать и непосредствен­
но участвовать в налажива; 
нии экономических связей 
Швеции с Грузией.

И, наконец, несколько слов 
об авторе статьи, название 
которой я посчитал умест­
ным вынести в заголовок. 
Это шведский журналист Д. 
Иогансон. При содействии 
Шанвера Акина он побывал 
недавно в Тбилиси, собрал 
обширный материал и, на­
сколько я знаю, честно соби­
рается писать об увиденном.

Все это, так сказать, пер­
вые ласточки наших разви­
вающихся контактов. Как 
сообщил Шанвер, четверо 
членов шведско-грузинского 
общества на днях собирают­
ся посетить Тбилиси.

И вот желанные гости 
уже в Тбилиси. Такие связи 
будут способствовать ускоре­
нию процесса сотрудничест­
ва наших двух стран.

Дж. ДЖИКИДЗЕ.

Г л авн ы # оеддктоо
Ий МУХРАНЕЛИ,



Свободная Грузия 31 И Ю Л Я  1991 г. Р Е К Л А М 4 стр.
га*!

ЕСЛИ В ВАШЕМ ДОМЕ
КОММУНАЛЬНОМ, КООПЕРАТИВНОМ, СОБСТВЕННОМ 

ЗАПЛАНИРОВАНО ПРОВЕДЕНИЕ РЕМОНТА...

ТО ПРЕЖДЕ ЧЕМ 

ПРИСТУПАТЬ К 

РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОСНОВНЫХ И 

ПОДСОБНЫХ 

ПОМЕЩЕНИИ — 

ПРИСТРАИВАТЬ 

БАЛКОНЫ, УВЕЛИЯИ 

ВАТЬ ЛОДЖИИ,

МЕНЯТЬ МЕСТО­

РАСПОЛОЖЕНИЕ 

КУХНИ И ВАННОЙ -  

ВАМ СЛЕДУЕТ В  

ПЕРВУЮ  ОЧЕРЕДЬ

ОБРАТИТЬСЯ ЗА
*

ПОМОЩЬЮ

В  СООТВЕТСТВУЮЩ ИЕ 

СЛУЖ БЫ  ТРЕСТА 

«ТБЩГГАЗя* 

ИМЕЮЩИЕСЯ В  

КАЖДОМ РАЙОНЕ 

ГОРОДА.

Только не за счет вашей
безопасности!

* ® Т Г Г * Я |

ПРАВЛЕНИЕ ТРЕСТА 
«ТБИЛГАЗ». 
ГРУЗИНСКОЕ 
РЕКЛАМНОЕ

НАШИ РАБОТНИКИ 

ГОТОВЫ ОКАЗАТЬ 

ВАМ ЛЮБОЕ 

СОДЕЙСТВИЕ ПРИ 

ПЕРЕНОСЕ ГАЗОВЫХ 

ПРИБОРОВ 

(ПЛИТ, КОЛОНОК)

НА НОВОЕ МЕСТО, 

УСТАНОВКЕ ГАЗОВОЙ 

АППАРАТУРЫ И 

ТРУБ В  ПОЛНОМ 

СООТВЕТСТВИИ 

И С ГАРАНТИЕЙ 

СОБЛЮДЕНИЯ ВСЕХ 
НОРМ И ТРЕБОВАНИИ 

БЕЗОПАСНОСТИ.

ОБРАЩАЙТЕСЬ 
М  АДРЕ.ПО АДРЕСУ:

ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ
ПРЕДПРИЯТИЕ
«АЛИОНИ».

г. ТБИЛИСИ,
ул. МИЦКЕВИЧА, 1в.
ТЕЛЕФОН: 37-56-87.

Ростовский област­

ной учебно-производ­

ственный комбинат 

бы тового  ~ обслуж и­

в а н и я  населения и ГК 

Н М Ц  «ЛО ГО С»

производят набор: 

ШКОЛА «КОСМЕТОЛОГ»

Срок обучения — Два ме­
сяца.

Стоимость обучения — 
1.300 рублей.

' Начало занятий 1 сентяб­
ря 1991 года.

ШКОЛА «МАССАЖИСТ»

Срок обучения 
сяц.

один ме-

Стоимость обучения—400 
рублей.

Начало занятий 1 сентяб­
ря, 1 октября 1991 года.

По окончании обучения 
выдается свидетельство соот­
ветствующей квалификации.

Для проживания предла­
гаем гостиницу со всеми удоб­
ствами.

Принимаются лица без ог­
раничения возраста.

Оплата наличными или пе­
речислением.

Расчетный счет: 02461539 
в областном управлении Жил- 
соцбанка города Ростова-на- 
Дону, МФО 246206.

Принимается авансирован­
ная оплата.

НАШ АДРЕС: 344007,
Ростов-на-Дону, Пушкинская, 
160, ГК НМЦ «ЛОГОС». 

Тел.: 65  33-20. 66-19-22.

К СВЕДЕНИЮ ЗАСТРАХОВАННЫХ И СТРАХОВАТЕЛЕЙ! 
О ПОРЯДКЕ ПЕРЕОЦЕНКИ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ

И ВЫПЛАТ КОМПЕНСАЦИОННЫХ СУММ

Гражданам, оформившим договоры долгосрочного страхования жизни, стра­
хования детей, к бракосочетанию и дополнительной пенсии, компенсационная 
сумма определяется в размере 40% к общей сумме, уплаченной до 1 марта 1991 
года страховых взносов, включая:

а) полностью оплаченные взносами договоры страхования детей с сокра­
щенным периодом оплаты взносов;

б) договоры страхования к бракосочетанию, по которым уплата взносов 
прекращена в связи со смертью страхователя или по которым угілата взносов уже 
закончена, но не наступил срок выплаты страховой суммы;

в) действующие и пролонгированные (продленным сроком) договоры стра­
хования на случай смерти или утраты трудоспособности граждан.

Переоценка страховых взносов проводится по всем долгосрочным договорам 
личного и имущественного страхования, действовавшим на 1 марта 1991 года, 
а также по договорам страхования, окончившимся до этой даты, страховые сум­
мы по которым не выплачены, и по договорам страхования, прекращенным в 
связи с признанием страхователя инвалидом I или II группы, по которым еще 
не произведен возврат взносов.

По договорам страхования, окончившимся 31 марта и 30 апреля 1991 г., 
по которым уже выплачены страховые суммы, начисление компенсации прово­
дится в аналогичном порядке.

Если сумма начисленной компенсации не превышает 200 рублей или дей­
ствие договора страхования оканчивается после 1 марта 1994 года, то выплата 
ее производится одновременно с выплатой страховой суммы по окончании дей­
ствия договоров долгосрочного страхования, при выплатах по случаю смерти 
застрахованных, при выплате первой (или очередной) месячной пенсии, а также 
при возврате взносов по договорам страхования, досрочно прекращенным в связи 
с признанием страхователя инвалидом I или II группы — не ранее 1 августа 
1991 года. / . -

Выплата компенсационных сумм, превышающих 200 рублей, по договорам 
страхования, действие которых истекает до 28 февраля 1994 года, производится 
не ранее 1 марта 1994 года с единовременным увеличением их из расчета 7 про­
центов годовых, а за каждый месяц неполного года, истекший после окончания 
договора страхования до 1 марта 1994 года, — 0,6%. л ,

В случае смерти застрахованного компенсация в размере до 200 рублей вы­
плачивается одновременно со страховой суммой или возвратом взносов, а по до­
говорам страхования, по которым начислена компенсация более 200 рублей, ли­
цам, назначенным для получения страховых сумм, выдаются справки установ­
ленной формы, и выплата компенсационных сумм (іудет производиться не ранее 
1 марта 1994 года с одновременным увеличением их из расчета 7% годовых за 
каждый полный год, а за каждый месяц неполного года, истекший после сконча­
ния договора страхования до 1 марта 1994 года. — 0,6%.

В том случае, если за получением ком­
пенсации в марте 1994 года обратится 
не то лицо, на имя которого была оформ­
лена справка, выплата компенсации про­
изводится по представлении свидетель­
ства о праве на наследство, оформлен­
ного в установленном законодательством

1

(Я
*
:с

р«

де

При получении выкупных сумм в случае досрочного прекращения Действия 
договора страхования (независимо от причины) после 1 марта 1991 года компен­
сационные суммы не выплачиваются. „

При этом дополнительно сообщаем, что в настоящее время в городских и
районных инспекциях Госстраха республики ведется работа по п е р е о ц е т а е  лице­
вых счетов застрахованных граждан и начислению компенсационных сумм, гд.
граждане могут получить подробную информацию по гаересую пдо1 “

Органы Государственного страхования твердо гарантируют выплату сумм,
обусловленных договор.™ Ж  ГО С У Д А РС ТВЕН Н О тС ^А Х О ВА Н И Я

I I 1 I I \
ЭАщитит Автомобиль от угона

и п р о н и к н о в е н и я  в н * г о \  \  \

Л В Т О С Т О Р О Ж  " М О Б М Ъ ^

■ К О Н Ц Е В Ы Е  В Ы К Л Ю Ч А Т Е Л И  Н А  К А П О Т Е ,
Б А Г А Ж Н Ц К 6 *  Д В Е Р Я Х  И С Т Е К Л А Х  \  -------

■ М А Я Т Н И К О В Ы М  Д А Т Ч И К ,  Р Е А Г Ц Р У Ю а д Т Г - —  
М Л  К О Л Е Б А Н И Я

и,ЕНА 1 1 8  Р В 6 .  6 5  ноя.
При о п т о в ы х  з а к у п к а х  п р е д о с т а в л я е м  ски дку .

т е л е ф о н : 2 5 . 7  5 5  ( к о с н е л )
П р о и з в о д с т в о  & ЙТЦ „ М о Б и л ь и и С о в е т с к о -
П О Л Ь С К О -  С И Н Г А П У Р С К О Е  П Р Е Д П Р И Я Т И Е  " З Р З

КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК сГРУЗИЯ»
Б А Н К  Н О В О Г О  Т И П А

П Р Е Д Л А ГА Е М  Д Л Я  
В А Ш Е Й  С О Б А К И

внтамннно-минеральную подкорм­

ку «Канивит» (100 г, 5 руб.);

зоошампунь «Тузик» (100 г, 5 руб. 

4 0  коп.);

карандаш «Иней» — средство от 

насекоіцых (15 г, 4 руб. 5 0  коп.);

строгий ошейник «браслет» (27 

руб.) и «проволочный» (24 руб.);

поводки, ошейники, намордники, 

шлеи высшего качества н любого 

размера нз кожи, тесьмы, синте­

тической нити (1 5 —80 руб.).

Отправка наложенным .платежом или по безналичному расчету 
(для крупных оптовых партий). Необходимые инструкции прилагаются.

АДРЕС ДЛЯ ЗАЯВОК: 620149, Свердловск-149, а/я 16о. Отд. 
реализации РИПСДвЛьта.

К аж дая  десятая единица продукции  в Вашей 
заявке —  БЕСП Л АТН О .

УЧРЕДИТЕЛИ: в РЕСПУБЛИКЕ 
ГРУЗИЯ — Научно-производственный 
концерн. Федерация футбола Грузии: 
в РОССИИ — АОРМ — Акционер­
ное общество по реставрации и ре­
конструкции центра г. Москвы, коопе­
ратив «НАСЛЕДИЕ» (реконструкция

ОТКРЫТ ДЛЯ В З А И М О В Ы ГО Д Н О Й  

К О М М ЕР Ч ЕС К О Й  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

БАНК ВЫПОЛНЯЕТ 
СЛЕДУЮЩИЕ УСЛУГИ:

и реставрация исторических памятни- 
«МОССТРОЙЭКОНОМБАНК»ков),

— годовой капитал 10 миллиардов 
рублей.

Создан в мае 1991 года. Уставной 
капитал — 7.000.000 рублей. Годо­
вой оборот банка «ГРУЗИЯ» — 
140.000.000 рублей. Имеет партне- 
ров-пайщиков в Москве, Сибири, Пра­
ге, Париже, пять представительств в 
различных районах Грузии: Батуми, 
Поти, Сухуми, Телави, Кутаиси.

АДРЕС: 380012, г. Тбилиси, ул. 
Шота Иаманидзе, 5, т е л  ефон: 
35-29 94, телефакс (8832) 235760. 
телекс: 212183  ипіег $и.

Коммерческий банк «Грузия».
Рекламное агентство 

«МИ МИ-НО».

кредиты на льготных условиях 
для поддержки малого и сред­
него бизнеса;
кассово - расчетное обслужива­
ние клиентов и факторинговые 
операции;
привлечение свободных денеж­
ных средств госпредприятий, 
независимых ассоциаций, коо­
перативов;
операции с ценными бумагами 
пайщиков и акци<Тнеров:_ прода­
жа. возврат, выплата доходов

БАНК ЦЕНИТ ДОВЕРИЕ И ДОРОЖИТ СВОЕЙ РЕПУТАЦИЕЙ!

фоі
но
Учі

ми
С Т Я 1
В л  
нео 
ли 
ьага

Адрес редакции: 380008, Тбилиси-8, пр. Руставели, 42.
Т *м ф ** Ік  отдав висам м общественного мнения —  91-13 34, 93-22-19; 

обществ в— ів  врмемпеа —  99-Зб-И; отдал объявлений — 93-24-17, 93-22-11.

ИНДЕКС 44432.
Реа:

Газета яыаадит 3 рая в яедвіео.
Типография юаоіио журнальною  издательства Груанн — «Самиебло» Печатается в газетном ворвусь уа. Хеямраульсмв,

1 2 3 4 3 1  7 М  4« 11 «  41 М  I I  16 17 1« И  29 2| 12 !


